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Terezie Radoměřská Slovo starostky
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BŘEZNOVÉ
PLAVÁNÍ
S MČ PRAHA 1

Čas příchodu je možný kdykoliv od 14 
do 18 hodin. Registrace do příslušné
věkové kategorie se provádí přímo 
na místě na recepci bazénu.
Po odplavání soutěžního úseku je možné
setrvat v nesoutěžní části bazénu.
 

Tratě jsou vypsány pro všechny věkové
kategorie. Účast zdarma.
 

Bližší informace na e-mailu:
dorian.gaar@praha1.cz

V SOBOTU 16. 3. 2024 VÁS ZVEME NA
TRADIČNÍ PLAVÁNÍ “O POHÁR MČ PRAHA 1” 
V BAZÉNU TYRŠOVA DOMU.

16. 3. 2024

od 14:00 do 18:00

Tyršův dům

@prahajedna @prahajedna @prahajedna www.praha1.cz

(vchod z ulice Všehrdova)

AKTUALITY

FOTOSTRANA

TÉMA: PROJEKT ŠKOLNÍCH ULIC

ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ: DOTACE NA ROK 2024

INFORMAČNÍ TECHNOLOGIE 
ZRYCHLUJÍ PRÁCI ÚŘADU

ROZHOVOR S RADNÍ IVANOU ANTALOVOU

ÚPRAVY DĚTSKÝCH HŘIŠŤ NA KAMPĚ 
A V LANNOVĚ ULICI
OPRAVA DOMU NA POŘÍČÍ 37

ANKETA

OSOBNOST PRAHY 1: TOM SCHRECKER

ŠKOLSTVÍ

BEZPEČNOST

FOTOSTRANA PODPORUJEME NAŠE ŽIVNOSTNÍKY

NAŠI ŽIVNOSTNÍCI

MÍSTNÍ PARLAMENT

ROZHOVOR S PUBLICISTOU DANEM HRUBÝM

PRAGUE CITY TOURISM

PRAHA 1 MLADÝCH

CENY PAMĚTI NÁRODA: 
EVA KARVAŠOVÁ A JAN LITOMISKÝ

ŽIDOVSKÉ MUZEUM V PRAZE

MÍSTA KULTURY: DIVADLO NAHRANĚ

HISTORIE PRAHY 1: POSTRACH VENKOVANŮ

BRHLÍK LESNÍ

ROZHOVOR S VÁCLAVEM KREJČÍKEM

MALOSTRANSKÉ DVORKY

NOVÉ ČESKÉ KNIHY

PROJEKTY PRO VÁS

INFOSERVIS

KŘÍŽOVKA

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ

Vážení přátelé, milí sousedé,
krátký měsíc únor se převalil tak rychle, že jsme si skoro 
nevšimli, že proběhl. A přesto se událo tolik krásných věcí. 
Vydařený malostranský masopust, průvod od Hradčan až na 
Kampu naplnil naši městskou část nefalšovaným veselím, 
v kostele u svatého Josefa na náměstí Republiky zazněly 
krásné chrámové písně i slavné árie a posluchači a poslu-
chačky zadržovali dech při nádherném zvuku violy dopro-
vázející soprán. Či jste snad zašli na výstavu do Galerie 1?

Ale ani na radnici se nezahálelo. Připravili jsme například 
dotační program pro oblast životního prostředí, a to tak, aby 
si i přímo občané mohli požádat o příspěvek třeba na úpravu 
dvorku svého domu. Snažíme se o rozšíření zeleně, která jedi-
ná nám v horkých letních měsících pomůže, abychom neměli 
z města žhavé peklo. Rozjely se také dotace v kultuře, díky 
kterým si mohou zažádat spolky, kulturní sdružení a podobně 
o příspěvek na činnost, která obohatí kulturní nabídku v naší 
městské části. Jsem moc ráda, že na dotační programy vyčle-
ňujeme nemalé prostředky, protože pak se na rozvoji našeho 
domova může podílet skutečně každý, kdo má zájem.

I v březnu se můžeme potkat na celé řadě akcí, jež se 
v naší městské části konají. Galerie 1 nabízí pozoruhodnou 
výstavu Josefa Rataje Pop art, kterou byste si neměli nechat 
ujít. Už tradiční jarní akcí, na které se potkáváme s mnoha 
z vás, je Hasičský bál v Malostranské besedě. Každá obec 
má mít učitele, faráře a hasiče. My máme celou hasičskou 
jednotku a v jejich taktu si můžeme zatančit. Možná přijde 
i ten učitel a farář. A nakonec pozvánka pro ty, kdo již chystají 
figuru do plavek – přijďte na březnovou plaveckou soutěž 
O pohár MČ Praha 1 do Tyršova domu. Snad mi to tentokrát 
také vyjde, protože plavání prostě miluji.

Milí sousedé, i když by ještě měla být třeskutá zima, na 
Petříně už dávno kvetou krokusy a kosi se můžou se svou 
písní přetrhnout. Užívejme krásnou dobu předjaří, onoho 
očekávání jara, té doby radosti z každého kvítku a zeleného 
lístku, ze závanu dálek, když táhnou husy, i z prvních sluneč-
ných dní, tak teplých, že si na lavičce v parku musíte rozep-
nout kabát. Přeji vám hezký čas a na konci března nádherné 
Velikonoce. 

Vaše starostka

Ples
Prahy 1
Žofíně

Pátek 12. dubna 2024
Vstupenky v předprodeji od 15. března

Ve spolupráci s nadací Pink Bubble vás zveme na 

na

PLES_inzerát A5_větší texty_kerektura.indd   1PLES_inzerát A5_větší texty_kerektura.indd   1 29.02.2024   13:11:0529.02.2024   13:11:05

Více informací naleznete na www.praha1.cz/ples2024.
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Ortopedické oddělení zkrátilo čekací 
doby na nejžádanější operační zákro-
ky, jako jsou artroskopie nebo totální 
kloubní náhrady. „Artroskopické výkony 
jsme schopni provést do dvou až tří 
týdnů od návštěvy pacientů v naší am-
bulanci, totální endoprotézy kyčelních, 
kolenních a ramenních kloubů do čtyř 
měsíců, ostatní plánované výkony pak 
do jednoho až dvou měsíců,“ uvedl pri-
mář ortopedie MUDr. Miroslav Sinkule. 
Na konzultaci operačního zákroku se 
můžete objednat do ortopedické ambu-
lance na telefonním čísle 222 801 301, 
a to v pracovních dnech od osmi do 
čtrnácti hodin. Více informací o pos- 
kytovaných službách najdete na 
www.nnfp.cz.

Další novinkou jsou nové poste-
le na všech odděleních akutní péče. 
Významná investice financovaná 
z dotačního programu REACT-EU 
představovala nákup více než stovky 
nových lůžek. Dodávka zahrnovala 

Po třech letech příprav se Galerie 1 
ve Štěpánské ulici od března rozrostla 
o kavárnu. Kombinace galerie a kavárny 
vytváří jedinečné místo, které zaujme ne-
jen obecenstvo zajímající se o umění, ale 
i ty, kteří si chtějí vychutnat kávu, dezerty 
a další občerstvení v přívětivém, inspira-
tivním prostředí. Kavárnu bude provozovat 
organizace Pohoda, která se věnuje pod-
poře a zaměstnávání osob se zdravotním 
postižením. Pohoda poskytne návštěvní-
kům a návštěvnicím příležitost aktivně se 

zapojit do projektu, který zastává hodnoty 
inkluzivní společnosti. Hosté budou mít 
možnost zakoupit produkty, které vyrobily 
nebo zpracovaly osoby s handicapem, 
a tím podpořit jejich zaměstnávání i rozší-
ření sociálního začlenění do společnosti. 
„Chceme vytvořit prostor pro setkávání, 
které spojuje umění, kulturu a lidi,“ uvedla 
Markéta Hájková, realizátorka nápadu na 
rozšíření kavárenské činnosti v Galerii 1.

Kavárna Pohoda je v provozu od pon-
dělí do pátku od 10:00 do 18:00 hodin. 

Praha 1 vyhlásila dotační program pro oblast zdravotnictví

Nová vedoucí odboru!
Odbor školství má od února novou 
pověřenou vedoucí Lindu Klečkovou, 
která zároveň zůstává vedoucí Odboru 
kultury, sportu a zahraničních vztahů. 

Gratulujeme! 

Nemocnice Na Františku informuje: 
Zkrácení čekací doby a další novinky

Velká soutěž 
pro vaše letní čtení!
Na letní dovolenou můžete odjet 
s nádhernými knihami od českých 
autorů a vydavatelství. 

Více se dočtete na straně 36.

kromě standardních polohovacích elek-
trických lůžek také modely určené pro 
jednotky intenzivní péče, dále speciální 
bariatrická lůžka s vyšší nosností a širší 
ložní plochou, pasivní a aktivní matrace 
i noční stolky.

Za zmínku stojí také úspěšná, dva 
roky trvající spolupráce nemocnice s Po-
licií ČR. Jejím cílem je zajistit plánova-
nou i akutní zdravotní péči příslušníkům 
a zaměstnancům policie v rámci jednoho 
zdravotnického zařízení. 

Pohoda: Inkluzivní kavárna v Galerii 1

Zatímco v loňském roce vyčlenila měst-
ská část Praha 1 na sociální granty 
1 500 000 korun, letos je to 2 300 000 
korun. Navýšení půjde do oblasti řešení 
bezbariérových přístupů na území 
Prahy 1. Rada MČ Praha 1 bude návrh 
přidělení grantů schvalovat v měsíci 
březnu. Následně budou informace 
zveřejněny na webových stránkách 
městské části.  

„Prostřednictvím udělených sociál-
ních grantů získá každoročně podporu 
kolem třiceti organizací, které poskytují 
v Praze 1 sociální služby,“ uvedl Ladislav 
Varga, vedoucí Odboru sociálních věcí 
Úřadu MČ Praha 1.

Dalších 750 000 korun, tedy stejně 
jako loni, vloží městská část do protidro-
gové prevence. „Změna bude spočívat ve 
směřování této podpory. Přesune se do 
prevence zabývající se léčbou a předchá-
zení závažným zdravotním komplikacím, 
čímž Praha 1 reaguje na nárůst programů 
adiktologických organizací zaměřených 
právě na tento typ aktivit,“ upozornil Ladi-
slav Varga. Peníze se tak využijí například 
na hrazení úhradu nákladů spojených 
s terénními programy směřujícími k po-
moci drogově závislým nebo na bezpeč-
nou likvidaci infekčního materiálu. 

Více peněz 
na sociální granty

Před pětapadesáti lety se v den výročí 
únorového komunistického převratu 
upálil teprve osmnáctiletý student Jan 
Zajíc. Připojil se tak k Janu Palachovi 
a dalším statečným, kteří na protest 

proti okupaci a ve snaze vyburco-
vat veřejnost obětovali své životy.

Památku Jana Zajíce uctili na Vác-
lavském náměstí i představitelé radnice 
Prahy 1 – starostka Terezie Radoměřská, 

1. místostarosta David Bodeček a radní 
Ivana Antalová. Terezie Radoměřská mj. 
vyzdvihla studentovu lásku k národu, 
vlasti a demokracii, jejíž sílu bychom si 
měli navždy připomínat. 

Uctění památky Jana Zajíce

Radní první městské části rozhodli 
o vypsání dotačního programu MČ 
Praha 1 s názvem Oblast zdravot-
nictví pro rok 2024.

„Program je zaměřen na vybavení 
ordinací ambulantních lékařů a lé-

kařek a na podporu zdravotních 
služeb – terénní a lůžkové palia-
tivní péče,“ uvedl radní pro oblast 
zdravotnictví a pro Nemocnici 
Na Františku Michal Müller. Pro 
obě oblasti je dohromady pláno-
vána částka 1 milion korun. 

Lhůta pro podávání žádostí 
bude od 19. do 31. března 2024.

Více informací:
www.praha1.cz/dotace-socialni-pece-a-zdravotnictvi. 

Park Kampa – zapojte se do jeho úprav 

V průběhu března a dubna se 
všichni zájemci mohou zapojit do 
veřejné debaty o budoucí podobě 
úprav parku Kampa. V uvedeném 
období totiž budou v tamějším 
bývalém plynárenském domečku 
(sale terreně) probíhat setkání 
s pracovníky radničního oddělení 
participace, kteří budou pod-
něty a návrhy shromažďovat. 

Termíny setkání se dozvíte přímo 
na místě a na www.praha1.cz. 

http://www.nnfp.cz/
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Foto: Jaroslav Tatek, Alžběta Anna Tatková

O
Tradiční masopustní 
veselí všechny potěšilo
Od startu před hospůdkou 
U Černého vola, kde se 
masopustnímu průvodu 
po slavnostním slibu 
dostalo od paní starostky 
povolení k pochodu, 
přes tradiční zastávky 
u sochy T. G. Masaryka, 
před hospůdkami 
U Dvou slunců 
a U Hrocha anebo třeba 
po Malostranské náměstí 
před sídlem Spolku jste 
i letos mohli potkat zástupy 
masek...
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Už řadu let se 
po světě šíří feno- 
mén školních ulic. 
První vznikla 
v italském Bolzanu, 
následovaly Vídeň, 
Londýn, Paříž  
a další města 
včetně Prahy.

A co to vlastně školní ulice jsou? 
Jedná se o úpravy dopravního režimu
v bezprostředním okolí mateřských 
a základních škol, které spočívají
v dočasném zákazu vjezdu motoro-
vých vozidel v době ranní špičky.
Úpravy jsou provedeny dopravním
značením a doplněny mobilními
zábranami třeba v podobě doprav-
ních kuželů.

Například v Paříži se jedná 
o stálá opatření. „Jdou tam cestou 
trvalého uzavření ulic u škol a velmi 
dbají na doplnění zeleně nebo her-
ních prvků,“ popsala Blanka Klime-
šová ze spolku Pěšky městem. Zcela 
uzavřeny pro automobilový provoz 
jsou podle jejích slov například i ulice 
před pražskými základními školami 
na náměstí Jiřího z Lobkovic a na 
Lyčkově náměstí.

Projekt školních ulic

... Projekt školních ulic

„Mám radost, že se mi podařilo uhájit navýšení částky právě na 
tuto oblíbenou činnost. Každý kousek zeleně ve městě se počítá, 
proto je více peněz hlavně na ozelenění fasád, dvorků či zaklá-
dání komunitních zahrádek. Tato činnost navíc pomáhá sbližo-
vat sousedy, kteří se třeba v minulosti potkávali jen na schodech. 
Městské děti se mohou samy starat o rostlinky, utrhnout si třeba 
čerstvou pažitku do polévky anebo uvařit bylinkový čaj,“ říká 
místostarostka pro oblast životního prostředí Kateřina Klasnová.

Finanční prostředky dotačního programu 
jsou rozděleny mezi čtyři hlavní témata:
1.  Ekologická výchova a osvěta – 150 000 korun na podporu pro-

jektů a akcí zaměřených na ekologickou výchovu a vzdělávání.

2.  Péče o volně žijící zvířata a podpora chovu včel – 50 000 ko- 
run na příspěvky na ochranu opuštěných, toulavých a volně 
žijících zvířat a na podporu chovu včel.

3.  Výsadba zeleně – 350 000 korun na projekty zlepšující veřej-
nou zeleň, ozelenění fasád, zakládání komunitních zahrad.

4.  Zlepšení vzhledu MČ Praha 1 – prostřednictvím květinové 
výzdoby domů směřujících do veřejných prostranství. 

Dotační program
pro oblast životního prostředí K čemu jsou 

školní ulice dobré?

Zajistí bezpečnější příchod dětí do 
škol a jejich klidnější okolí, jsou také 
inspirací k příchodu do škol bez využití 
automobilů, podporují samostatnost 
dětí a pomáhají jim osvojit si kompe-
tence, jak se pohybovat v dopravním 
provozu, a v neposlední řadě podporují 
zdravější ovzduší v blízkosti škol.

Koncept školních ulic vítá třeba za-
stupitel Filip Lachmann. „Cílem opatření 
je nejen čistý vzduch před školou, ale 
zejména bezpečný prostor, který před 
vchodem eliminuje míru stresu. Rodiče 
se spolu více baví, častěji se zastavují, 
dětem se nekladou překážky. To přitom 
zpravidla rodiče hodnotí jako největší 
užitek: kus ranní pohody před nejdůleži-
tější městskou institucí,“ okomentoval ve 
svém článku „Praha 1 potřebuje školní 
ulice“ Filip Lachmann.

K uplatnění zkušeností s projek-
tem školních ulic v nepříliš frekvento-
vaných oblastech například Prahy 5 
a 6 je skeptická bývalá místostarostka 
Prahy 1 pro školství a současná před-
sedkyně Komise pro výchovu a vzdělání 
Eva Špačková. „Budovy našich škol se 
nacházejí většinou na nejfrekventovaněj-
ších ulicích centra, kde zácpy a kolony 
nezpůsobují rodiče přivážející své děti 
co nejblíže vchodu do školy. Nedovedu si 
také představit, že by vedení škol měla 
ještě ke všem svým povinnostem daným 
zákonem zajišťovat blokádu silnic před 

Praha 1 spustila dotační program pro oblast 
životního prostředí na rok 2024 s celkovým 
rozpočtem 550 tisíc korun. Je zaměřen na 
podporu projektů a iniciativ, které přispívají 
k ochraně a zlepšení životního prostředí na 
území první městské části.

svými budovami,“ uvedla Eva Špačková. 
Vyzdvihla dohled hlídek městské policie 
na bezpečný ranní příchod dětí do škol 
i rozšiřování chodníků před některými 
budovami. 

Nicméně Praha 1 připravuje 
u některých škol ranní zklidňování 
provozu. Jak magazín JEDNA ujistil 
radní pro dopravu první městské části 
Vojtěch Ryvola, pracuje spolu s rad-
ničním odborem dopravy na návrhu 
změny dopravy v ranních hodinách. 
„A to zákaz vjezdu v pracovních 
dnech od 7:00 do 8:00, s výjimkou 
Integrovaného záchranného systému, 

do ulic u budov základních škol na 
náměstí Curieových a v ulicích Kli-
mentská a Vojtěšská,“ popsal Vojtěch 
Ryvola.

Nakloněn zklidnění situace u na-
šich škol je i místostarosta pro školství 
David Bodeček. Jako podmínku vidí 
řádné prodiskutování s příslušnými 
orgány, rodiči i vedeními škol.

Dosavadní zkušenosti

A jaké jsou dosavadní zkušenos-
ti z už existujících školních ulic? 
Podle Blanky Klimešové ze spolku 

Pěšky městem se školní ulice po-
malu dostávají do povědomí jako 
účinné a relativně snadné řešení, 
které pomůže zvýšit bezpečnost dětí. 
„Skvělá je možnost to vyzkoušet a na 
základě zkušeností jakkoli upravit,“ 
upozornila Blanka Klimešová s tím, 
že jako nesmírně důležitý moment 
se ukazuje správná komunikace, 
trpělivé vysvětlování výhod, zodpoví-
dání otázek a nabízení alternativ. 

Text: Petr Bidlo
Ilustrační fota: Prokop Laichter

Žádosti o dotace lze odevzdávat do 15. března na podatelně Úřadu městské části Praha 1 (Vodičkova 18).
Více na: www.praha1.cz/cistota-a-zivotni-prostredi/dotace/

Text: (red) 
Foto: Archiv MČ Praha 1
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„Aktuálně může veřejnost využívat 
nový portál realit, který nahra-
dil původní zastaralou stránku 
s nabídkou pronájmů. Na adrese 
https://portal.praha1.cz/reality 
tak zájemci a zájemkyně naleznou 
nejen informace o právě probí-
hajících záměrech a výběrových 
řízeních, ale také mohou vyhledávat 
mezi všemi nebytovými prostory 
ve správě městské části podle 
zvolených parametrů,“ vysvětluje 
Richard Bureš, radní Prahy 1 pro IT, 
investice, Smart Cities a technické 
systémy prevence kriminality.

Nejde jen o nové stránky, zá-
sadní změnou prošel i vnitřní chod 
úřadu. Došlo k úplnému propojení 
nového portálu s existujícími systé-
my, které městská část používá. Pra-
covníci úřadu už nevytváří podklady 
pro záměry a výběrová řízení ručně, 
ale veškeré informace automaticky 
získávají přímo z dalších systémů. 
Tím se zrychluje a zjednodušuje je-
jich práce. Ke zveřejnění všech kroků 
pak dochází automaticky na portálu 
i úřední desce. 

„Napojení na interní agendy 
úřadu má i další přidanou hod-
notu. Nejen veřejnost nyní vidí, 
jaké údaje v systému chybí. Ne že 
by neexistovaly, jen jsou uloženy 
v různých složkách. Při ručním 
zpracování záměrů to bylo jedno, 
ale nový systém vyžaduje podklady 
a informace evidovat v agendě. Do 

Novinky ve zrychlení 
práce radnice 
a zjednodušení 
kontaktu

budoucna to výrazně zlepší práci 
celého úřadu, a to i technikům v te-
rénu,“ upozorňuje Richard Bureš. 

Letos bude pokračovat i příprava 
portálu občana. Ten po přihlášení 
skrze elektronickou Identitu občana 
nabídne komplexní nabídku činností 
spojených s městskou částí, jako jsou 
přehled smluvních vztahů, závazků, 
přestupků, možnost úhrady poplatků, 
účast v anketách i v participačním 
rozpočtu a mnohé další funkce. 

„Připravujeme také rozšíření 
portálu transparentni.praha1.cz. 
Konkrétně pak přehlednější prezen-
taci rozpočtu městské části, včetně 
jeho průběžného plnění, doplnění 
informací z oblasti přestupků v do-

pravě a zapojení dalších informací, 
například o parcích a hřištích,“ dopl-
ňuje radní Bureš. Na plné nasazení 
pak čekají agendy kontroly záborů, 
které zpřehlední a zautomatizují 
kontrolní činnost úřadu, nová verze 
agendy Antigraffiti a evidence závad 
na komunikacích.

Největší výzvou pro letošní rok 
je ale bezesporu oblast dopravních 
přestupků. Nyní Praha 1 zpracovává 
jen přestupky za parkování, ale od 
poloviny roku začne řešit veške-
ré přestupky v dopravě, zejména 
překračování rychlosti a jízdu na 
červenou. „Je to pro radnici velká 
výzva. Získat kvalifikované pracov-
níky a pracovnice pro tento úkol je 
obtížné a bude nutné otevřít nové 
prostory, kde se budou tyto přestup-
ky řešit. Nová agenda bude automa-
ticky zpracovávat jak stávající výzvy 
provozovatelům vozidla, tak nově 
i elektronické platební příkazy ve 
zkráceném řízení,“ říká Richard Bu-
reš. Agenda bude propojena se sys-
témem vymáhání, čímž by se mělo 
výrazně zvýšit množství vyřešených 
přestupků. „Chci velmi poděkovat 
lidem z IT oddělení radnice. Pracují 
v nelehkých podmínkách, ale mohou 
být pyšní na to, že je naše radnice 
v tomto oboru vzorem ostatním,“ 
uzavírá radní Bureš. 

Text: Milan Hulínský

Zjednodušit a zrychlit práci úřadu, zlepšovat informovanost veřejnosti a zajistit 
přechod co nejširšího spektra agend do elektronické formy, to je cílem specialistů  
a specialistek pro IT na radnici Prahy 1. A je zjevné, že jsou v této oblasti produktivní.

S radní Ivanou Antalovou, do jejíž gesce 
patří sociální věci a bezbariérovost, jsme 
si mimo jiné povídali o dobrovolnictví, 
kontaktním místě pro bydlení 
a bezbariérovosti v naší městské části.

Rok 2024 byl v Praze 1 vyhlášen rokem dobrovolnictví.  
Co si pod tím představit?
Loni v září se nám podařilo na Žofíně uspořádat Den vzájemné 
pomoci – veletrh sociálních služeb a neziskových organizací. 
Téma dobrovolnictví na veletrhu velmi rezonovalo. Cílem je 
rozšířit povědomí o dobrovolnictví, jeho formách, možnostech 
a přínosech pro občany a občanky Prahy 1. Vyzveme nezis-
kové organizace působící v Praze 1 ke spolupráci, chystáme 
se podpořit společné dobrovolnické projekty mezi institucemi, 
společensky odpovědnými podnikatelskými subjekty a veřejností. 
Inspirativní projekty budou představeny na veletrhu v roce 2025. 

Má v dobrovolnických aktivitách Prahy 1 nějaké významnější 
místo mecenášství?
Mecenášství je důležitá součást dobrovolnictví. Chci vybudovat 
trvalou spolupráci s Hospodářskou komorou Praha 1 a budovat 
dobrý vztah mezi firmami, státem a neziskovým sektorem.

Ivana Antalová: 
Z otevření kontaktního 
místa pro bydlení 
mám radost

Počátkem února se vám povedlo na úřadě otevřít kontaktní 
místo pro bydlení. S čím může lidem pomoci?
Z otevření kontaktního místa pro bydlení mám velkou radost 
a pokládám ho za náš největší současný úspěch. Občané, kteří 
navštíví kontaktní místo, dostanou bezplatné poradenství týkající 
se jejich bytové situace. Mohou požádat o informace ohled-
ně možností bydlení v naší městské části nebo o poradenství, 
pokud bydlí v nevyhovujících podmínkách, při sousedských 
sporech, jsou ve výpovědi nebo mají finanční problémy a chtě-
jí vědět, zda mají nárok na některou z dávek sociální pomoci. 
Pracovníci kontaktního místa by měli mít povědomí o všech 
novinkách, které přináší bytová politika hlavního města i státu. 
Součástí kontaktního místa je historicky první dětský koutek na 
radnici, takže nezapomínáme ani na ty nejmenší.

Jste autorkou otevřeného dopisu, kterým jste vládu 
a pražského primátora vyzvala k urychlenému řešení bezdomo-
vectví a k podpoře pracovnic a pracovníků v sociálních 
službách. Co vás k takovému naléhavému sdělení vedlo?
Prosincová konference Praha 1 a občané bez přístřeší, se zah-
raniční účastí našeho partnerského města Vídně, byla naším 
dalším úspěchem. Zúčastnilo se jí velké množství hostů, kteří 
zaplnili prostory auly Nemocnice Na Františku. Výstupem kon-
ference byl můj otevřený dopis apelující na posílení intenzivní 
spolupráce při řešení problematiky, která nejvíce trápí právě 
občany Prahy 1. Na řešení se musíme podílet všichni, neboť se 
jedná o lidi ze všech koutů světa. Více informací naleznete na  
https://sites.google.com/view/bezdomova.

Do vaší gesce patří také téma bezbariérovosti. 
Jaká je současná situace v Praze 1? 
Úhel pohledu na bezbariérovost jako na základní funkci 
veřejného prostoru se nám daří měnit. Veřejný prostor musí 
sloužit všem a být otevřený pro všechny, tedy i pro osoby 
se zdravotním postižením, děti v kočárku, lidi po úrazech, 
nemocné či v seniorském věku. Jednou se to bude týkat 
každého z nás. Zveřejnili jsme osvětovou petici Dodržování 
lidských práv jako norma při utváření veřejného prostoru
https://www.change.org/bezbarierovost, v níž upozorňu-
jeme na diskriminaci a naléhavě požadujeme plnění stano-
vených legislativních standardů bezbariérovosti. 

Text: Michaela Šulcová
Foto: Jaroslav Tatek

BŘEZEN 2024  AKTUÁLNÍ ROZHOVOR

Více zde!

Richard Bureš

https://sites.google.com/view/bezdomova
https://www.change.org/bezbarierovost
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 „Na základě námětů uživatelů bude 
v prostoru hřiště instalována pergola, 
přibude zeleň, přebalovací pult nebo nové 
lavičky,“ potvrdila místostarostka první 
městské části Kateřina Klasnová s tím, 
že změn se v areálu plánuje víc. Přibydou 
také odpadkové koše na směsný a plas-
tový odpad a bude zpřístupněn v součas-
né době uzavřený prostor nad WC. „Ve 
druhé etapě pak dojde k napojení střední 
části hřiště na okolní povrch, který čeká 
výměna,“ vysvětlila Kateřina Klasnová, do 
jejíž gesce patří životní prostředí včetně 
hřišť, parků a sportovišť. Dodala, že návrh 
úprav, které mají citlivě doplnit oblíbe-
né hřiště o chybějící prvky, je aktuálně 
konzultován s památkáři. Kdy by se pak 
mělo s úpravami začít? „Počítáme s tím, 
že začneme na podzim, aby vše bylo 
připraveno na další sezonu,“ konstato-

O úpravy hřišť si 
řekli sami návštěvníci 
a návštěvnice

val vedoucí oddělení životního prostředí 
městské části Praha 1 Zdeněk Krenk.

Úprav se konečně dočká také dětské 
hřiště Lannova. „Zde je cílem výměna 
nevyhovujících povrchů – dopadových 
ploch, doplnění zastínění pískoviště 

a výměna některých stávajících, ne- 
funkčních herních prvků za nové, poptá-
vané ze strany rodičů i dětí,“ informovala 
místostarostka. Oblíbené atrakce, k nimž 
patří třeba lanová pyramida nebo dřevě-
ná kostka se skluzavkou, doplní napří-
klad požadované trampolíny. Všechny 
navrhované změny byly prezentovány 
v rámci participačního setkání, které se 
uskutečnilo loni v červnu. „V současné 
době projekt konzultujeme s autorem 
úpravy celého parku Lannova – panem 
architektem Zdeňkem Sendlerem,“ do-
plnila Kateřina Klasnová s tím, že důraz 
je za správce hřiště kladen zejména na 
bezpečnost dětí a zastínění hřiště. 

Text: (red)
Ilustrační foto: Petr Bidlo

Pergola, lavičky, mlžítko, přebalovací pult... Až skončí úpravy dětského hřiště 
na Kampě, budou se zde jeho návštěvy cítit podstatně lépe. Ostatně – většina změn 
vznikla po diskuzi s lidmi, kteří areál využívají. A úpravy čekají také hřiště v Lannově.

Soutěž o knihu: 
Znáte Prahu 1?

Další historická stavba Prahy 1 má 
za sebou úspěšnou rekonstrukci. 
Neogotický činžovní dům Na Poříčí 
1061/37 na Novém Městě prošel v letech 
2022–2023 náročnou rekonstrukcí, která 
vrátila jeho fasádě původní krásu.

Historie tohoto objektu je bohatá, proměnlivá a sahá až do 
středověku. Přes barokní a klasicistní úpravy až po neogotic-
kou přestavbu v roce 1861 podle návrhu architekta Josefa 
Kudláčka získal postupně svou dnešní nezaměnitelnou po-
dobu. Logicky se však i na něm postupně podepisoval zub 
času. Proto Praha 1 v roce 2022 přistoupila k rekonstrukci.

Na projektu se podílela firma KREPIDOMA s. r. o. a restaurá-
tor Miroslav Bielik. Realizaci prováděla společnost ALMDATA  
s. r. o. ve spolupráci se specializovanou firmou Kamenosochař-
ství & restaurátorství Bohumil Pánek. Restaurátorské práce se 
zaměřily na odstranění poškození způsobených povětrnostními 
vlivy, biologickými činiteli a nežádoucími vlivy urbanistického 
prostředí. Kritickým problémem bylo poškození pískovcového 
materiálu, projevující se zejména prasklinami, sádrovcovými 
krustami a solnými výkvěty.

Restaurátorský tým přistoupil k pečlivému čištění kamene, 
odstranění biologických napadení a zpevnění poškozených míst. 
Trhliny byly ošetřeny injektážními směsmi a chybějící části byly 
doplněny speciálně upraveným umělým kamenem. Po dokon-
čení oprav byla fasáda patinována a ošetřena hydrofobizační-
mi nátěry pro dlouhodobou ochranu. Zvláštní pozornost byla 
věnována také restaurování okenních šambrán, říms a dalších 

Činžovní dům
Na Poříčí 37 opět září

dekorativních prvků. Omítky, 
profilace a parapety byly opra-
veny či vyměněny s maximální 
ohleduplností k původní podo-
bě budovy.

Vzhledem k významu 
tohoto ojedinělého neogotic-
kého nájemního domu 
z šedesátých let devatenácté-
ho století a ke zdařilé reali-
zaci obnovy uliční fasády se 
městská část Praha 1 rozhod-
la přihlásit tuto realizaci do 
soutěže Památka roku 2023. 
Vyhlášení výsledků soutěže 
proběhne v dubnu ve Vyso-
kém Mýtě. 

Text: Jan Petříš
Foto: Jaroslav Tatek

Krásně opravený dům Na Poříčí 37

Milí čtenáři a milé čtenářky,
i tentokrát jsme pro vás 
připravili pravidelnou 
soutěž. Víte, co je 
na fotografii?
Správné odpovědi můžete 
posílat do 20. 3. 
na redakce@praha1.cz. 
Výherce se už teď 
může těšit na knihu.

Správná odpověď 
z minulého čísla:
Na fotografii byla nižší 
mostecká věž (Juditina) 
u Karlova mostu.

Výherkyní se stala paní 
Alžběta Suchá. V redakci, 
v oddělení vnějších vztahů, 
Vodičkova 18 (budova ÚMČ
Praha 1, 5. patro, č. dveří 
517) na ni čeká kniha 
Café Groll, kterou napsal 
Jan Štifter a vydalo 
nakladatelství Vyšehrad.
Gratulujeme! 

Foto: Jaroslav Tatek

?
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Jedním z „Wintonových 
dětí“ je světoběžník Tom 
Schrecker. Žil v Británii, 
Austrálii i ve Spojených 
státech. Existuje prý jen 
velmi málo zemí na světě, 
které nenavštívil. Na většinu 
míst se vypravil v době, kdy 
byl obchodním zástupcem 
nakladatelství Reader’s Di-
gest. Jeho život je ale vý-
znamně spojen i s Prahou 1.

Tom Schrecker se narodil v Praze v roce 
1932. „Bydleli jsme v domě, který už 
neexistuje. Místo něj tam teď stojí bývalý 
hotel InterContinental,“ popsal v rozho-
voru pro magazín JEDNA pan Schrecker.
Otec pana Schreckera měl kancelář v Pa-
řížské ulici 5. Když byly Tomovi tři roky, 
rodiče se rozvedli a on se s matkou a jejím 
novým partnerem odstěhoval do Itálie. Po 
několika letech se ale vrátil do Prahy a na 
konci třicátých let žil s otcem. Byl zvyklý 
na to, že ho vychovávaly chůvy a gu-
vernantky spíš než jeho vlastní rodiče. 
I proto pro něj odjezd do Anglie v červnu 
1939 neznamenal žádné trauma. Ve 
svých devíti letech ovládal několik jazyků 
a již mnohokrát cestoval za svými rodiči. 
Myslel si, že pro něj v Anglii začíná nové 
dobrodružství. Jeho strýc, který odešel 
do Anglie již o něco dřív, před obsazením 
Československa, v Anglii získal kontakty 
na humanitární organizace, které organi-
zovaly přijetí židovských dětí – uprchlíků. 
Malého Toma (tehdy Tommyho) vycho-
vávala zámožná šlechtična z katolické 
rodiny původem ze Skotska. „Nebyla 
vdaná a adoptovala a vychovala ještě tři 
děti. Byla to báječná a zajímavá žena,“ 
vzpomínal pro Paměť národa. Tomova 
matka v roce 1942 zahynula v Osvětimi.

Po konci války se Tom Schrecker ani 
jeho otec do Prahy nevrátili. Tom začal 
studovat v Oxfordu historii a během 
studia ho čekala vojenská služba. Jelikož 

uměl dobře německy, mohl si vybrat. Do 
korejské války se mu rozhodně nechtělo,  
a tak šel na začátku padesátých let slou-
žit do okupovaného Německa. „Byl jsem 
jako důstojník v britské armádě dva roky 
v Německu. Potom jsem začínal podnikat 
jako vydavatel.“

Dvanáct let pracoval pro Reader’s 
Digest, zakládal nové pobočky, hodně ces-
toval, později se osamostatnil a založil si 
vlastní nakladatelství. Svůj podnik ale ve 
čtyřiceti šesti letech prodal a poprvé zku-

sil odejít do důchodu. Nečinný důchodce 
se z něj ovšem nikdy nestal. Peněz při 
jeho aktivním způsobu života nebylo nikdy 
dost, takže začal podnikat s kosmetikou, 
organizoval její zásilkový prodej. Firmu 
prodal ve svých šedesáti letech a od té 
doby si užívá důchodu. Po roce 1989 
začal jezdit do Prahy každý rok. Zůstával 
v Čechách i několik měsíců. Nacházel 
známé své rodiny, sponzoroval (a stále 
sponzoruje) festival Pražské jaro a Českou 
filharmonii. Od roku 2015 už stále žije 
v Praze 1. Dokonce velice blízko svého již 
neexistující domu. „Kruh se uzavřel,“ kon-
statoval pro JEDNA Tom Schrecker.

Nikdy se neoženil ani neměl dítě. Ne-
byl čas, nemohl prý najít tu pravou, stálé 
cestování tomu také nepřidalo. „Život je 
krátký, užijte si ho,“ vzkázal dnes dvaade-
vadesátiletý pán. Sám říká, že měl v životě 
hodně štěstí a podobně jako kočka měl 
asi devět životů. Kromě štěstí, že se stal 
malým pasažérem jednoho z Wintono-
vých vlaků, ho jako milovníka lyžování 
mimo sjezdovky několikrát zavalila lavina 
a jednou prý měl nastoupit do letadla, 
které později spadlo.

Se svým zachráncem Nicholasem 
Wintonem se poprvé viděl až někdy v roce 
1992 či 1993. Brzy se však spřátelili 
a Tom Schrecker ho pravidelně navštěvo-
val při svých cestách do Británie. 

Tom Schrecker:
Kruh se uzavřel

Cestovní dokument
Text: (red), zdroj – Paměť národa  Foto: Archiv Paměť národa

Eva Špačková, bývalá 
místostarostka, nyní zastupitelka:

Havelské město jako srdce centra 
Prahy – tak by mělo vypadat! Ale jaká je 

tohoto místa prioritní. Studie zahrnovala 
změnu vzhledu tržiště anebo vybudo-
vání Staroměstské besedy pro pořádání 
kulturních akcí i setkávání zdejších 
obyvatel, pro které jsme chtěli vytvořit 
lepší prostředí k bydlení. Studie počítá 
se zútulněním historického podlou-
bí, kavárničkami se zahrádkami pod 
stromy, lepším sortimentem v krámcích, 
bezbariérovými toaletami. Studie je 
hotová, jen ji realizovat. Byla by škoda, 
kdyby tento projekt dopadl podobně jako 
Staroměstská tržnice, která je dlouhé 
roky zavřená. Budoucnosti Havelského 
města a jeho větší atraktivnosti pro 
bydlení by projekt určitě prospěl.

Petr Hejma, bývalý starosta, 
nyní zastupitel:

S Havelským městem je spjata už čtvrtá 
generace naší rodiny. Chodil jsem tady do 
mateřské i základní školy a denně jsem 
procházel přes tržiště, kde to nesku-
tečně žilo. S kamarády jsem objevoval 
kouzlo tehdy velkého množství průchodů, 
plácků a dalších tajemných míst. Bylo by 
samozřejmě krásné, kdyby se podařilo 
alespoň kus z tehdejší atmosféry obnovit: 
aby na Havelské tržiště zase přijíždě-
li trhovci se svými vozíky, aby Kotce 
znovu zdobily markýzy, aby ožila Sta-
roměstská tržnice, aby se třeba vrátily 
víkendové filatelistické a jiné burzy, aby 
ožil parter Havelské u kostela i dnes 
zanedbaná Havelská ulička. Zásadní 
proměnu potřebuje Rytířská ke Stavov-
skému divadlu, které tam chybí stromy, 
potřebuje oživit parter, doplnit mobili-
ář. Věřím, že by se do toho rádi zapojili 
i místní investoři. Ovocnému trhu by zase 
určitě slušela vhodná kulturní náplň.

Karel Grabein Procházka, 
radní pro územní rozvoj 
a podporu podnikání:

Místo s tak dlouhou historií a tradicí 
pořádání různých trhů si zaslouží velmi 
citlivý přístup. V současnosti se diskutuje 
o využití Staroměstské tržnice či sta-
robylého domu v Havelské 5, o podobě 
Havelského tržiště i o nepochybných pří-
ležitostech na Ovocném trhu a v Kotcích.

Rád bych do této diskuze o budoucí 
podobě Havelského města zapojil jak ob-
čany, kteří zde bydlí, a místní podnikatele, 
tak i všechny ty, kteří budou svým pohle-
dem a názorem chtít přispět k budoucímu 
obrazu této krásné části historického 
centra Prahy. 

Text: Petr Bidlo

skutečnost? Před komunálními volba-
mi 2022 jsme s kolegou Richardem 
Burešem připravili studii, která se 
snažila tuto část Prahy zatraktivnit, což 
bylo pro mě jako dlouholetou obyvatelku 

Jaká bude 
budoucnost 
Havelského 
města?

Architekt Jan Sedlák, který se zabývá možnostmi dalšího rozvoje Havelského města, 
přirovnává jeho tvar k legendárnímu klobouku císaře Napoleona

V minulém vydání magazínu JEDNA jsme otevřeli téma 
Havelského města a jeho bohaté historie, která – obrazně 
řečeno – čeká, jaká bude budoucnost. V březnovém čísle 
vám nabízíme názory některých osobností, které mají 
k Havelskému městu osobní vztah. Ve veřejné debatě chceme 
pokračovat i nadále, a tak budeme rádi, když nám na e-mail 
redakce@praha1.cz pošlete své stručné názory a návrhy.

mailto:redakce@praha1.cz
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Již čtvrtým rokem má oddělení vlastní 
vyšetřování, a zpracovává tak i složité 
případy až do samotného konce. Díky 
tomu se podařilo snížit výskyt kapes-
ních krádeží v Praze 1 na polovinu a více 
než dvojnásobně zvýšit objasněnost.

„Rizikovým prostředím jsou například 
i noční kluby, kde takzvané ,osahávačky‘ 

mohou muže velmi rychle připravit o jejich 
věci,“ říká major Radek Mudroch, vedoucí  
7. oddělení obecné kriminality. „Osahávač-
ka“ je slangový policejní výraz pro jednu 
z variant kapesních krádeží. Jde vlastně 
o to, že na ulici nebo v klubu přistoupí 
k podnapilému muži žena, začne ho osahá-
vat a pod falešnou záminkou nabízet sex. 

Kapsáři kradou všude. 
V nočních klubech 
například 
jako „osahávačky“

„Jde opravdu o falešnou nabídku, protože 
kdybyste sex opravdu požadovali, tak ihned 
odmítne a odejde. Právě při tom osahá-
vání jen hledá, kde co máte, a to vám také 
ukradne,“ upozorňuje Radek Mudroch.

V nočních klubech jsou ale okrádány 
i ženy, které mají své cennosti v kabel-
kách, na něž si však často nedávají pozor. 
Pro zloděje je to pak jednoduchý úlovek. 
A jak se tedy proti kapsářům účinně 
bránit? Devadesát procent úspěchu si 
zajistíme tím, když si na své věci budeme 
dávat pozor. Stačí nedávat si mobilní 
telefony ani peněženky do zadních kapes 
kalhot. Ženy by neměly nechávat otevře-
né kabelky, a když je mají otevřené na 
rameni, tak by je měly mít umístěné vždy 
tak, aby zdrhovadlo bylo vepředu a nikoli 
vzadu, kam nevidí.

Kapsáři jsou samozřejmě velmi opa-
trní, což určuje nebezpečnost jejich jedná-
ní. Obvykle tak člověk zjistí, že je okraden, 
až dlouho po vlastní krádeži. „Občas se 
však stane, že si toho přece jen všimne-
te. V tu chvíli byste měli hned dát zloději 
najevo, že o něm víte,“ doporučuje Radek 
Mudroch. Třeba ho okřiknout slovy: „Co to 
děláte?“ Zloději si totiž hned neuvědomí, 
co všechno víte. Využívají moment překva-
pení. Když ale ukážete, že o nich víte, ztratí 
o lup zájem. „Máme v Praze 1 stálý okruh 
českých pachatelů, kteří tvoří asi padesát 
procent kapsářů. Zbytek jsou cizinci,“ 
doplňuje Radek Mudroch.

Kapsáři se zaměřují hlavně na finanč-
ní hotovost, protože ta je jen velmi těžko 
identifikovatelná a lze obtížně prokázat, 
že bankovky patří právě vám, když nemáte 
opsaná jejich čísla. Dále jsou to šperky, 
které ženy někdy nosí v kabelkách, a pak 
samozřejmě mobilní telefony. Zkrátka věci, 
které se dají velmi rychle zpeněžit. 

Text: Milan Hulínský
Ilustrační foto: Pixabay.com

Kapesní zloději kradou lidem věci v centru Prahy prakticky 
všude a doby, kdy nejvíce řádili o svátcích, jsou už pryč. 
Turisté jezdí do metropole celý rok, a proto se tu krade bez 
přestávky. Jsou ale místa, kde je to častější. Patří k nim 
přestupní stanice metra, tramvajová linka číslo 22, a to 
od Spálené až po Pražský hrad, a pak samozřejmě okolí 
historických památek, kde se shlukuje více lidí. Vyplývá to 
z dlouhodobých poznatků policistů ze 7. oddělení obecné 
kriminality Policie ČR v Praze 1. Tvoří ho šestadvacet 
kriminalistů včetně vedoucího a jeho zástupce. 

Základní škola Datum zápisu

Malostranská ZŠ
17. 4. a 18. 4. 2024, 

vždy 14.00–18.00 hodin, 
budova Karmelitská 11

ZŠ Brána jazyků 
s rozšířenou výukou 

matematiky

9. 4. 2024, 14.00–17.30 hodin,
budova Vojtěšská 13

 10. 4. 2024, 14.00–16.00 hodin,
budova Vojtěšská 13

ZŠ nám. Curieových
17. a 18. 4. 2024, 

vždy 14.00–18.00 hodin

ZŠ J. Gutha-Jarkovského
23. 4. a 24. 4. 2024, 

vždy 14.00–18.00 hodin, 
budova Klimentská 38

ZŠ Vodičkova
23. 4. 2024, 8.00–18.00 hodin,

budova Jindřišská 32

MŠ Revoluční a ZŠ Brána jazyků 
hledají nové vedení

Máte ambici řídit mateřskou nebo základní školu
v historickém centru Prahy?

Vyznáte se v problematice řízení ve školství 
a orientujete se v ekonomice příspěvkových organizací?

Pak se neváhejte přihlásit do konkurzních řízení na pozice 
ředitele*ředitelky škol a školky v Praze 1. V konkurzním řízení 

MČ Praha 1 aktuálně vybírá ředitele*ředitelky pro dvě 
své příspěvkové organizace – Mateřskou školu Revoluční 

a Základní školu Brána jazyků s rozšířenou výukou matematiky. 

Požadavky a podrobné informace o výběrových řízeních 
naleznete na: www.praha1.cz. 

Zápisy do základních škol

Sportovní vyžití 
v Malostranské základní 
škole bude opět o poznání 
komfortnější a bezpečnější. 
Ve dvoře školy bylo totiž 
zastřešeno hřiště, které 
tak nyní dětem umožní 
sportovat v horku i dešti. 

Škola, jež se nachází v srdci Malé 
Strany, sídlí v budově pyšnící se 
dlouhou historií sahající až do roku 
1884. Žákům a žákyním nabízí mi-

mořádné studijní prostředí v soused-
ství krásných paláců a kostelů. Daní 
za tuto výjimečnou atmosféru býval 
v minulosti nedostatek sportovišť. 

Vzhledem k tomu, že historická 
budova v sobě ukrývá jedinou nevel-
kou tělocvičnu, bylo hledání dalších 
prostor pro sportování zásadní. I proto 
v roce 2011 vzniklo ve dvoře mezi 
Malostranskou ZŠ a Malostranskou 
besedou multifunkční sportovní 
hřiště. A ačkoli umožnilo přenést 
část tělesné výchovy do venkovního 
prostředí, stále v sobě skrývalo určitý 
háček – závislost na počasí. To se 
však díky novému systému zastřešení 
mění. Jedním z jeho hlavních technic-
kých prvků je dálkově ovládaný elekt-

romotor, který v případě nepříznivého 
počasí umožňuje rychlé a efektivní 
stažení střechy.

Nové zastřešení si pochvaluje  
také ředitel školy Tomáš Ledvinka.  
Nevýhodou dosavadního hřiště podle 
něj byl především povrch, který  
byl po dešti velmi kluzký a nedal  
se použít. Děti tak často musely  
počkat, než hřiště opět vyschne. 
Systém automatického zastřešení je 
ideálním řešením. Ředitel školy před-
pokládá, že nové zastřešení se bude 
nejvíce využívat především v jarních 
a podzimních měsících. 

Text: Michal Tománek

Nové zastřešení hřiště 
v Malostranské ZŠ

Cyklus koncertů s nahlédnutím do historie
Sopranistka Markéta Fassati a její hosté

POCTA ČESKÉ HUDBĚ
koncert v rámci XXVI. Augustiniánského týdne

čtvrtek 25. dubna 2024 od 18 hodin

kostel sv. Tomáše
Josefská 28, Malá Strana, Praha 1

Markéta Fassati – soprán
Kytarové duo – Siempre Nuevo 

Matěj Freml & Patrick Vacík
P. Juan Provecho – duchovní průvodce

Kostelní slavnosti

praha1.cz     kostelnislavnosti.cz     augustiniani.cz

Vstupné dobrovolné

Koncert je pořádán pod záštitou starostky Prahy 1 
Mgr. Terezie Radoměřské, ve spolupráci s Prahou 1 

a za laskavé podpory Magnna Financial Services.



1918              

P
P

K
FOTOSTRANA PRAHA 1

Foto: Jaroslav Tatek, Petr Bidlo

Řehoř Samsa café bar & knihkupectví 
Vodičkova 699/30 (pasáž U Nováků)
www.facebook.com/RehorSamsacafebar

Knihkupectví Kosmas
Perlová 370/3
www.kosmas.cz/
knihkupectvi/prahaperlova 

Knihkupectví, kavárna, 
vinotéka Božská Lahvice 
Bílkova 122/6
www.bozskalahvice.cz 

Knihkupectví Karolinum
Celetná 561/18
www.knihkupectvikarolinum.cz 

Antikvariát Dlážděná
Dlážděná 1003/7
www.adplus.cz 

Knihkupectví a galerie KAVKA
Krocínova 316/5
www.kavkabook.cz 

Knihkupectví Academia
Na Florenci 1420/3
www.academia.cz/kontakt 

Knihkupectví Franze Kafky
Široká 65/14
www.franzkafkabookshop.com

Knihkupectví PRIMUS
Vězeňská 860/7
www.primus.cz 

Pro milovníky kvalitního vína není jistě 
neznámá oáza degustace v průchodu mezi 
Vodičkovou a Jungmannovou ulicí. Ano, 
myslíme vinný bar Bouvard&Pécuchet, 
který je v současné podobě na místě již od 
roku 2013. 

„Od začátku jsme se zaměřili na francouzská vína, protože si 
myslím, že jsou nejlepší,“ tvrdí majitel podniku Petr Javůrek.

Na počátku měl několik dodavatelů kvalitního vína, ale dnes 
již spolupracuje výhradně se svým francouzským kamarádem. 
Ten do jeho podniku dodává opravdu výběrové zboží od malých 
vinařství a svým zákazníkům a zákaznicím se tak snaží servírovat 
z pětadevadesáti procent biodynamická vína.

„K nám chodí většinou lidé, kteří mají víno rádi a rozumí mu. 
Za uplynulých deset let se zákazníci a zákaznice naučili o víně 
opravdu hodně a většinou přicházejí již s tím, že vědí, co chtějí 
pít. Lidé se k nám nechodí opít, ale ochutnat kvalitu a užít si ji,“ 
doplňuje Petr Javůrek.

A co nejvíce oceňuje stálá klientela v Bouvard&Pécuchet? 
Podle majitele jsou to asi „bubliny“, jak důvěrně nazývá nabízený 

Esence Francie uprostřed Prahy 1

Crémant. V tomto podniku je nejpreferovanější ten z vinařství 
Fahrer v Alsasku. Nabídka vín je také vždy závislá na ročním 
období. Zajímavým tipem třeba pro letní měsíce jsou oblíbená 
růžová vína z Korsiky.

Tak teď už zbývá jen naplánovat procházku do klidného mís-
ta uprostřed Prahy 1, do vinného baru Bouvard&Pécuchet, kde 
na vás čekají od úterý do pátku vždy od 16:00 do 23:00 hodin. 

Na zdraví! 

Text a foto: Martin Bačkovský

BŘEZEN 2024   NAŠI ŽIVNOSTNÍCI

Březen – měsíc knihy
Přijďte si udělat radost koupí knížky do našich knihkupectví...

Majitel podniku Petr Javůrek

Položili jste si někdy otázku, proč jsou 
suvenýry určené jen turistům? My si 
myslíme, že pěkný dárek s určitou lokální 
stopou ocení každý. Třeba i ten, kdo bydlí 
za rohem. V nově otevřeném obchůdku 
Design Canteen na Malé Straně s námi tuto 
myšlenku sdílí a jsou zde připraveni potěšit 
nejen oči, ale dokonce i chuťové pohárky. 
Například výbornou kávou nebo dezerty.

Design Canteen byla uvedena do provozu teprve začátkem 
prosince minulého roku. Jedná se tedy o horkou novinku! Rozto-
milý podnik naleznete na adrese Úvoz 8. Jedná se tak o ideální 
zastávku při procházce kolem Hradčan, Nového Světa či Petřína. 
Unikátní sortiment a prostředí okouzlí mladé i starší návštěvníky.

Co se týče sortimentu, jsou zde výrobky od pečlivě vybra-
ných českých designérů a designérek. Narazit tady můžete na 
jedinečné hračky, které vašim dětem rozzáří oči a vám navodí 
nostalgii. Dále tu naleznete nápadité výrobky bytového designu 
a samozřejmě nebudete ochuzeni ani o sekci s vybranými kous-
ky elegantních oděvů a módních doplňků.

Design Canteen: 
Unikátní sortiment i prostředí

Aby však návštěva Design Canteen byla kompletní, čeká tu 
na vás také skvělé pohoštění. Na menu je připravena vynikající 
káva se sladkými i slanými zákusky, které se neustále obměňují 
a inovují. S dárkem si tedy odnášíte i malý gastronomický zážitek.

Provozovnu Design Canteen aktuálně najdete na Face-
booku a Instagramu. Již brzy se spustí také webové stránky. Mís-
to online prostoru ale doporučujeme osobní návštěvu, protože ta 
stojí opravdu za to!

Text: Jan Petříš Foto: Jaroslav Tatek

V obchodě se můžete setkat s Robertem Juhošem, jedním z členů 
týmu Design Canteen



2120              

O
MÍSTNÍ PARLAMENT PRAHA 1 BŘEZEN 2024  MÍSTNÍ PARLAMENT

ODS

Zdravotnictví
je prioritou Prahy 1

Naše městská část má zásadní roli ve 
zdravotní péči pro své občany. Je to 
zejména díky Nemocnici Na Františku, 
o kterou se staráme a pracujeme na tom, 
aby se dále a úspěšně rozvíjela. A jsem 
rád, že se nám to skutečně daří.

Schválili jsme dobře připravenou 
koncepci, která dává  nemocnici perspek-
tivu i jasný směr. I hospodaření se loni vý-
znamně zlepšilo. Otevření zubní pohoto-
vosti, nová laboratoř nebo například nově 
pořízená nejkvalitnější lůžka pro pacienty 
jsou důkazem, jak se péče systematicky 
zlepšuje. Velmi jsme ocenili, jakou roli 
sehrála naše nemocnice během tragic-
ké události 21. prosince na Filozofické 
fakultě. Obětavost personálu při péči 
o zraněné byla příkladná.

Rozvoj bude pokračovat. Schválili 
jsme smlouvu o vzniku výjezdového 
stanoviště záchranky, práci na jejím 
vzniku už nic nestojí v cestě. Při inves-
ticích se díváme i na možnost podpory 
zvenčí, sama Praha 1 nemůže velké 
projekty kompletně financovat. Například 
pro nový gastroprovoz budeme o takové 
prostředky žádat.

Je pro nás důležité, aby byla ne-
mocnice co nejlépe přístupná. Podařilo 
se vyjednat, aby se zastávka autobusu 
přesunula přímo před nemocnici; TSK již 
připravila návrh. A chceme řešit i mož-
nost parkování, projekt podzemních 
garáží je stále připraven a nová koncepce 
s ním počítá.

Stejnou energii zaměřujeme i na 
druhé zařízení ve správě Prahy 1 – na 
Polikliniku Palackého. Pečlivě analyzu-
jeme potřeby občanů, komunikujeme 
s lékaři a připravujeme konkrétní kroky ke 
zlepšení fungování polikliniky. 

Jsem rád, že na všech tématech 
pracujeme v ODS společně, a to jak 
radní pro zdravotnictví Michal Müller, tak 
i místostarosta pro majetek a finance 
Tomáš Heres. Zmiňme například chys-
tanou rekonstrukci pasáže polikliniky či 
energetický audit a z něj plynoucí úspory. 
Zdravotnictví je pro nás skutečnou 
prioritou.

Antonín Berdych,
předseda Komise pro zdravotnictví

Piráti a občané z Prahy 1

Spolupráce 
s Magistrátem 
hlavního města Prahy
se nám daří

K našim největším úspěchům v tomto 
volebním období patří skvělá spolupráce 
s magistrátem. Pokud něco potřebu-
jeme, tak jsme vítáni a naše nápady 
a projekty jsou podporovány. Na oplátku 
vycházíme magistrátu vstříc zejména 
v krajských sociálních projektech. Bez 
spolupráce s náměstkyní Alexandrou 
Udženijí by se nám úspěšný nultý ročník 
znovuobnoveného veletrhu neziskových 
organizací povedl jen stěží. A to platí 
i o naší nové konferenci k bezdomo-
vectví. Přípravy dalších ročníků jsou již 
v plném proudu.

Mít dobré vztahy je výzva, kterou 
bychom rádi zdolávali i nadále. Ve voleb-
ním programu jsme slíbili zřizovat malá 
pobytová zařízení, komunitní „domovy 
pro seniory“, v kontextu zabydlování 
prázdných domů. Dalším naším spo-
lečným projektem je zřízení pietního 
místa, které Praha 1 nutně potřebuje. 
Budeme pokračovat v krocích vedoucích 
k vybudování komunitní socio-terapeu-
tické farmy na okraji Prahy a diskrétních 
hygienicko-zdravotnických zařízení, které 
povedou ke kultivaci veřejného prostoru 
na Praze 1.

První únorové pondělí jsme slav-
nostně završili významnou etapu naší 
spolupráce otevřením kontaktního místa 
pro bydlení v přízemí MÚ Prahy 1, Vodič-
kova 18. V oblasti bydlení chceme být líd-
ry a spolupracovat s ostatními městský-
mi částmi. První konzultant již pomáhá 
lidem. Úřad chceme otevřít ještě více, tak 
jak jsme slíbili našim voličům a voličkám. 
Následovat bude nové kontaktní místo 
na Újezdě. Využíváme nabídky magist-
rátu a společně připravujeme kontakt-
ní místo pro rodinnou politiku. Naší 
myšlenkou je podpořit stávající a přivést 
nové rodiny, včetně rodin samoživitelek 
a samoživitelů na Prahu 1. Připravujeme 
prostor pro koordinátora pro cizince. 
V tomto volebním období počítáme ještě 
s ombudsmanem či ombudsmankou pro 
všechny naše občany a občanky.

Piráti 
a občané z Prahy 1

 

TOP 09

O veřejný prostor se staráme

Veřejný prostor spojuje nás všechny a my 
se snažíme o jeho zlepšení. Chceme pro-
stor, který bude pro všechny příjemný, čis-
tý a bezpečný. V minulosti se na pražské 
veřejné prostory zapomínalo a nyní s naší 
koalicí pracujeme na změně tohoto trendu.

Ve spolupráci s dalšími institucemi 
bojujeme proti nelegální reklamě, která na-
rušuje vizuální podobu veřejného prostoru. 
Zároveň jsme zaujali nekompromisní pří-
stup k těm, kteří veřejný prostor užívají neo-
právněné a bez příslušných povolení. Iniciují 
se řízení na odstranění černých staveb.

Uvědomujeme si, že řádný procesní 
postup může zabrat více času, ale je to ne-
zbytné pro dosažení nezpochybnitelného 
a žádaného cíle pro obnovení původního 
charakteru veřejných prostorů. Pravidelně 
chodíme do nočních ulic, abychom řešili 
nevyhovující noční hluk, a ve spolupráci 
s hlavním městem připravujeme vyhlášky, 
které pomohou zlepšit současný stav, 
zejména pokud jde o problematiku hluku 
a umisťování reklamy.

Přestože je před námi ještě mnoho 
práce, věříme, že změnou perspektivy 
a soustředěním se na potřeby občanů mů-
žeme vytvořit prostředí, které bude vizitkou 
naší společnosti. Společně budeme tuto 
cestu prosazovat a zajistíme, aby veřejný 
prostor v Praze 1 sloužil všem občanům 
tak, jak si zaslouží.

TOP 09 Praha 1

My, co tady žijeme

Při jednání každého zastupitelstva přijde 
chvíle, kdy je na programu bod, který se 
nazývá Interpelace občanů. Většinou to 
známe z dolní části naší sněmovny, kdy 
poslanci interpelují členy vlády. Při pohledu 
do sálu se takový čas pozná podle toho, že 
jednací sál je skoro prázdný včetně míst 
členů vlády, na které mají dotazy směřovat. 
Nutno říci, že kultura jednání zastupitel-
stva Prahy 1 má na rozdíl od poslanecké 
sněmovny v tomto bodě mnohem vyšší 
úroveň (alespoň v něčem). Při interpelacích 
jsou zastupitelé Prahy 1 v drtivé většině na 
svých místech a minimálně půl hodiny se 
tzv. nechávají přerušovat dotazem, jak zní 

překlad latinského interpellare, ze kterého 
vznikl náš název interpelace. Na lednovém 
zastupitelstvu jeden interpelující občan 
svoji interpelaci začal takto: „Vážená paní 
starostko, vážení zastupitelé, pracovníci 
úřadu, vážení hosté, nejprve mi dovolte 
ve svém vystoupení pozdravit zastupitele 
z Vinohrad, Žižkova, Bubenče a Smíchova 
a na dálku i některé jejich rodinné přísluš-
níky, pracující v komisích pro blaho občanů 
Prahy 1. Toto blaho a zejména noční klid 
občanů Prahy 1 již několik let narušuje v ob-
lasti Starého Města provoz barů a nočních 
podniků, a to zejména v ose ulic V Kolkovně, 
respektive Kozí a Dlouhá...“. Těchto něko-
lik řádků ukazuje, s jakým problémem se 
potýkají členové současné koalice. Mají ve 
svých řadách doslova mnoho členů, kteří 
na území Prahy 1 ve skutečnosti nebydlí. 
Bohužel, některým členům nebo členkám 
našeho zastupitelstva je pak problém rušení 
nočního klidu stejně „blízký“, jako nám zde 
bydlícím noční hluk v ostravské Stodolní, 
vyhlášené ulici nočních podniků, kterou 
se naše Dlouhá ulice snaží dohnat. Kdyby 
skutečnost odcizení vedoucích zastupitelů 
v Praze 1 byla pouze jejich problémem, tak 
to nějak vydržíme, ale ono se to přenáší na 
nás, co skutečně žijeme v Praze 1. 

MCTŽ

Naše Praha 1

Ledy se hnuly a s parkováním  
se blýská na lepší časy! 

Mám velkou radost, že jsme se v koalici, ale 
i v součinnosti s opozicí shodli na připomín-
kách k návrhu zásadních úprav zón place-
ného stání v naší matce měst. Velice rád 
bych tímto poděkoval i Richardu Burešovi, 
který mi pomohl ony připomínky propsat do 
paragrafového znění. 

Jedno je pro nás zásadní a neustoupili 
jsme ani o milimetr. 

MODRÁ ZÓNA PATŘÍ OPRAVDU JEN 
REZIDENTŮM, jejich servisu a návštěvám. 

Největší polemiky mezi jednotlivými 
městskými částmi se vedou právě o ná-
vštěvnické a servisní hodiny a zásobování 
v modré zóně. 

Jsem si plně vědom, že 120 hodin/
rok na každého dospělého nad osmnáct let 
může být závratné číslo, leč logické ome-
zení může nastat cenou. Tato výhoda by 
u prvních třiceti hodin měla být dle mého 
v průměrné ceně podzemních garáží a dal-
ších 90 hodin dražších. Cenu těchto hodin 
si však určujeme my všichni, a proto by to 
opravdu mělo vzejít s domluvy nás všech. 
Je navrženo, že si netřeba kupovat celých 
120 hodin předem. Je to náš kredit a kolik 
si za rok koupíme, je pouze naší volbou. Ne-
vyčerpané hodiny se ale převádět do časů 
budoucích nebudou. 

Zásobování by mělo mít jiný systém 
v centru a jiný ve zbytku Prahy. Jestliže 
na patnáct minut zastaví zásobování na 
volném parkingu na sídlišti, je to v klidu, 
jestli by se to stalo u nás, parkování by bylo 
možná ještě obtížnější nežli dnes. A proto 
jsme zásadně pro vyhrazená zásobovací 
místa a ne zásobování z modré zóny. 

Ke zpoplatnění vjezdu jsme připomínky 
nezasílali. Návrh je vyvážený a dle našich 
představ. Jest pravdou, že úpravy ZPS má 
více podporovatelů nežli kritiků. Bohužel 
u zpoplatnění je to pravý opak. Tolik negace 
bych nikdy nečekal. Tak snad alespoň ten 
parking...

Vojtěch Ryvola, radní pro dopravu Prahy 1

 

REZIDENTI 1

REZIDENTI 1 znají poměry v centru Prahy 
a vědí, že jednou z příčin současné nedob-
ré situace je též chybné užívání bytů jako 
ubytovacích zařízení pro turisty. Proto je 
tato problematika základním bodem našeho 
předvolebního programu VIZE 22.

Byty jsou určeny k bydlení, a to je 
potřeba respektovat. Je proto velmi za-
rážející, že Ministerstvo pro místní rozvoj 
v návrhu novely zákona o cestovním ruchu 
postupuje chybně. Nařízení EU počítá se 
zpřehledněním ubytovacích služeb posky-
tovaných mimo oficiální ubytovací kapacity 
zavedením jednoznačného ID, které by 
bylo podmínkou pro uplatnění inzerce na 
platformách. ID mají vydávat národní por-
tály, v ČR pak připravovaný portál eTurista. 
Portál eTurista nad rámec Nařízení zahrnuje 
i oficiální ubytovací kapacity (HUZ – hro-
madné ubytovací zařízení), které Nařízení 
EU výslovně ze své působnosti vylučuje, 
a naopak některé články Nařízení portál 
neimplementuje. Důsledkem toho bude 
skutečnost, že portál bude z části registrem 
nelegálních provozoven.

Proto náš kolega z REZIDENTI 1 a zá-
roveň předseda spolku Snesitelné bydlení 
v Centru Prahy, z. s. Petr Městecký spolu 
se senátory Hanou Kordovou Marvano-
vou a Markem Hilšerem opakovaně jednal 
s ministrem Ivanem Bartošem i s další-
mi zástupci MMR. Bohužel výsledek se 
nedostavil a návrh zákona stále obsahuje 
podstatné chyby. Aktuálně platná legislativa 
ubytovávání v bytech vylučuje, není důvod 
na tom nic měnit, nejen proto jsme se ve 
spolupráci se spolkem na pana ministra 
obrátili otevřeným dopisem. „V největší 
bytové krizi je potřeba zajistit, aby byty 
sloužily svému účelu, tedy bydlení, a ne vy-
mýšlet cestičky, jak umožnit jejich užití pro 
poskytování ubytovacích služeb,“ dodává 
náš předseda hnutí a zastupitel Martin Motl. 

REZIDENTI 1

Klub PRAHA 1 SOBĚ a Zelení

Politika,
anebo jen politický
marketing?

Na zastupitelstvu v lednu se účtovalo. 
Klub PRAHA 1 SOBĚ a Zelení ohodno-
til roční působení koalice ODS, ANO, 
TOP09 a spol. návrhem odvolat starostku 
Radoměřskou (TOP09). A koalice, která 
odvolávání starostky vyřadila z programu, 
účtovala se svými sliby i s úkoly, které si 
koalice sama uložila.

A tak jsme se dozvěděli, že nesmíme 
mít přehnaná očekávání. 

Že třeba zákaz elektrokoloběžek, 
slavnostně schválený v září 2023, vůbec 
neznamená, že Praha 1 něco proti ko-
loběžkám podnikla (žaloby, odtahování 
špatně zaparkovaných koloběžek). Schvá-
lí-li Praha 1 zákaz koloběžek, znamená 
to prý jen to, že všechnu práci má udělat 
magistrát. Jenže ten ji jaksi nedělá. Pra- 
ha 1 však má splněno, neboť přece zákaz 
schválila.

A slíbený obecní mediátor, který by 
pomáhal lidem komunikovat s hospo-
dami, které jim hlučí a smrdí, sice bude, 
ale až za čtyři roky. Prý nelze dělat (slovy 
pana Lambertiho z TOP09) „zázraky na 
počkání“. 

A rozhodnutí zastupitelstva z roku 
2021 (!), že otevírací doba ve Vojanových 
sadech má být v létě až do 21:00, prý bylo 
splněno tím, že vedení Prahy 1 zjistilo, 
že to nejde, nebo že to vlastně nechce, 
anebo že by to znamenalo moc práce. 

A tak se trochu bojíme, jakým způ-
sobem současní vládci Prahy 1 splní svůj 
slib „držet nulovou toleranci vůči herním 
automatům v Praze 1“. Jejich straničtí 
kolegové na magistrátu totiž stále jasněji 
hovoří o tom, že zákaz hazardu prosazený 
v roce 2020 by se měl zvrátit. A vedení 
Prahy 1, kterou herny tolik hyzdily a odci-
zovaly, mlčí. Ozve se? Postaví se hazardní 
lobby?

Politika (a to nejen komunální) 
spočívá v tom, že něco chci, získám pro 
to podporu lidí a pak to udělám. Naše 
radnice to však trochu otočila: zjistím, co 
lidé chtějí, zmedializuji, že to chci také, 
a pak (šikovně) vysvětlím, proč jsem to 
neudělal.

Jak dlouho jí to ale bude ještě někdo 
věřit?

Klub PRAHA 1 SOBĚ a Zelení

Místní parlament
Rubrika určená pro názory a sdělení politických uskupení zastupitelstva Prahy 1

(pozn.: Obsahuje příspěvky, které byly dodány 
do uzávěrky magazínu. Příspěvky nevyjadřují 
stanovisko redakce a za jejich obsah ručí 
jednotlivá politická uskupení.)
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Největší kvalifikací 
průvodců a průvodkyň je 
jejich láska k vlastnímu 
městu. Jestli o tom někdo 
může dlouze vyprávět, je to 
průvodkyně Markéta, která 
pod hlavičkou Pragensia 
viva provádí Prahou již dvě 
desítky let a zároveň patří 
mezi starousedlíky Nového 
Města. 

„Snažím se kolem sebe dívat očima 
návštěvníků a zároveň jako osoba, která 
v centru města žije, a myslím, že rozumím 
potřebám obou skupin,“ říká Markéta.
Jde o zajímavou a rozhodně zábavnější 
alternativu tištěného průvodce. „Celkově 
je to obohacující zkušenost z obou úhlů 
pohledu,“ vysvětluje, jaký je život ženy, 
která se pohybuje po historickém centru 
jako průvodkyně a zároveň jako místní. 

Markéta říká, že na provádění po 
místech Starého i Nového Města ji fas-
cinuje hledání zajímavostí tam, kde by 
si jich jako místní nevšimla. „Moc mě 
baví odhalovat drobné detaily, které 
máme před očima každý den, ale často 
je přehlížíme a nechápeme, jak s místem 

souvisí. Třeba reliéf mramorové květiny 
na ohradní zdi fary u svatého Haštala. 
Původně byl součástí renesanční Kro-
cínovy kašny na Staroměstském náměstí, 
ale v devatenáctém století byl zachráněn 
a přesunut během její likvidace,“ vypráví 
s nadšením průvodkyně a pokračuje: „Nebo 
krejčovská panna připomínající domovní 
znamení na domě čp. 382 v ulici Na 
Můstku. Socha od Karla Nepraše původně 
sloužila jako reklama na krejčovství, které 
zde sídlilo již v devatenáctém století, ale 
dnes už neexistuje.”

Mezi další zajímavosti, o kterých 
průvodkyně Markéta s obdivem vypráví, 
je maličká sova na bidýlku vedle vchodu 
do Platýzu na Národní třídě, která pochází 
z devatenáctého století. Platýz totiž 
poskytoval přístřeší formanským povozům 
– koním i osádkám. Pokud byla sova hla-
vou dolů, znamenalo to, že zdejší kapacity 
byly zaplněné a formani museli jet dál.

„Chcete-li se stát průvodci v jed-
nom z nejkrásnějších měst na světě, tak 
jsme pro vás připravili kurz, který můžete 
zakončit zkouškou provádění Prahou. 
Naši skvělí školitelé a školitelky vám po 
celou dobu budou k dispozici a perfektně 
vás na ni připraví,“ vysvětluje ředitelka 
sekce Pragensia viva Pavla Bartásková 
a dodává: „Poté máme pro zájemce přip-
ravené pravidelné doškolovací akce, které 
prohlubují lásku k Praze. Naši stávající 
průvodci jsou milovníci Prahy, kteří své 
know how rádi předávají dále.“

Kurz průvodce, který pořádá oficiální 
městská organizace Prague City Tou- 
rism, může absolvovat kdokoli se zá-
jmem o Prahu. Ať už se stanete průvodci, 
nebo ne, ze svých znalostí můžete těžit 
tak i tak. „Neváhejte. I když se nakonec 
nestanete profesionálním průvodcem, 
dozvíte se spousty zajímavostí o naší 
krásné metropoli, zamilujte si Prahu ještě 
více a poznáte ji i z jiné perspektivy, třeba 
pohledem do minulosti, která přítomnost 
vytváří,“ doporučuje průvodkyně.

Značka Pragensia viva společnosti 
Prague City Tourism navazuje na 
šestašedesát let starou tradici Pražské 
informační služby. Vedle bohatého 
programu pro zahraniční i českou klien-
telu zajišťuje také edukační program pro 
Pražany a milovníky metropole v rámci 
programů Pražská vlastivěda, Pražská 
univerzita pro každého a pro ty, kdo 
chtějí poznat Prahu velmi netradičním 
způsobem, zajišťuje program Zažij Prahu. 
Všechny informace o průvodcovských 
kurzech naleznou zájemci na webových 
stránkách Pragensia viva. 

Text a foto: Prague City Tourism

Objevte 
milovanou Prahu
z jiné perspektivy

Jaká část Prahy 1 se nejcitelněji otiskla v Kafkových textech?
Stará Praha se promítá do Kafkova díla obvykle bez toho, že by 
místa, která popisuje, přesně určil. Konkrétní pojmenování najde-
me zcela výjimečně, třeba v jeho prvotině Popis jednoho zápa-
su, kde zmiňuje Karlovu ulici, Křižovnické náměstí nebo Karlův 
most. Kafka ani jednou nepoužije slovo Praha. Přesto si čtenáři 
a čtenářky při čtení jeho knih představují pražské ulice, náměstí 
a zákoutí. Když Josef K. kráčí ve finále Procesu ke své popravě 
„po mostě, zalitém měsíčním světlem“, je to nepochybně most 
Karlův, ostrůvek za ním, „kde se jakoby k sobě přituleny kupily 
listnaté houštiny stromů“, je bezesporu Kampa, a když potom 
pokračuje „několika stoupajícími ulicemi“, nelze si představit nic 
jiného než Nerudovku a Úvoz. Dnešní Praha 1 jednoduše prostu-
puje celým jeho dílem. Zároveň je zřejmé, že Kafka měl k Praze 
poměrně ambivalentní vztah. Často uvažoval, možná je lepší 
použít slovo snil, o tom, že se odstěhuje. Svému nejbližšímu 
příteli z gymnázia Oskaru Pollakovi v prosinci 1902 píše: „Praha 
nás ne a ne pustit. Ani jednoho. Ta matička má drápy. Tady se 
musíš podřídit, nebo – . Na dvou koncích bychom ji museli zapá-
lit, na Vyšehradě a na Hradčanech, pak bychom jí možná unikli.“

Kde je vlastně Kafkův rodný dům a kde všude v Praze 1 bydlel?
Z Kafkova rodného domu, někdejší benediktinské prelatury 
u kostela svatého Mikuláše, se, bohužel, zachovaly jen portál 
a balkonové zábradlí, které byly přeneseny na novostavbu ze 
začátku dvacátého století (dnes náměstí Franze Kafky 24/3, 
pozn. red.). Kafkova bydliště jsou podrobně zmapována a jejich 
výčet je dostupný v mnoha knihách i v internetové Wikipedii. 
Z těch nejdůležitějších jmenujme dům U Minuty na Staro-
městském náměstí, odkud chodil každý den Týnskou ulicí do 
německé obecné a měšťanské školy v Masné, dům U Tří králů 
v Celetné, kde vznikla jeho první díla – od roku 1904 tu píše 
zmíněný Popis jednoho zápasu, v roce 1906 povídky Odmítnutí 
a Svatební přípravy na venkově. V létě roku 1907 se celá rodina 
stěhuje do domu U Lodi. Ten stál v místech, kde později vyrostl 
hotel InterContinental. Kafka tu mezi listopadem a prosincem 
1912 napíše svou asi nejznámější povídku Proměna, v níž se 
odráží vnitřní dispozice třípokojového bytu, ale třeba i odlesky 
pouličního osvětlení, jak do Kafkova pokoje v noci pronikaly.

Která další místa jsou s Kafkovou tvorbou spojená?
Jejich výčet je fakticky nekonečný – bydlel na rohu Bílkovy 
a Široké, v Dlouhé, v Thunovské na Malé Straně, psal ve Zlaté 
uličce na Hradčanech, s přáteli z Pražského kruhu se scházel 
ve Vězeňské, do gymnázia chodil na Staroměstské náměstí, 
pracoval na Václavském náměstí i Na Poříčí. K tomu divadla, 
kavárny, ale třeba i byt přítele Maxe Broda na rohu Skořepky 

a Jilské. Velkou úlohu hrála v Kafkově pražském životě Ob-
čanská plovárna. Byl výborný plavec. Chodil sem od dětství 
každou neděli s otcem, později se tu naučil jezdit na kajaku 
a měl tu dokonce zakotvený vlastní veslařský člun. Ostatně 
v posledním dopise rodičům, který píše ze sanatoria v Kierlingu 
pouhý den před smrtí, vzpomíná, jak s otcem „pívali pivo, před 
mnoha lety, když mě s sebou tatínek brával na veřejnou plo-
várnu“. Praha jednoduše utvářela celý spisovatelův život. Jeho 
učitel hebrejštiny Friedrich Thieberger – mimochodem bydlel 
v Kaprovce – vzpomíná, jak mu při pohledu z okna Oppeltova 
domu na rohu Staroměstského náměstí a Pařížské, kde Kafka, 
pokud byl v Praze, do své smrti bydlel, ukazoval: „Tady bylo mé 
gymnázium, tam za ním je vidět univerzitu a kousek nalevo je 
můj úřad. V tomhle malém kruhu je uzavřen celý můj život.“ 
Text: (red)  Foto: Archiv Pražských příběhů

Franz Kafka:
V tomhle malém kruhu 
je uzavřen celý můj život
S Danem Hrubým, publicistou, nakladatelem a spisovatelem, jsme si povídali o místech, 
která jsou v naší městské části spojena s životem Franze Kafky.

https://www.prague.eu/cs/pragensia-viva
https://www.prague.eu/cs/pragensia-viva
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#Jedničkažije
I s blížícím se jarem si užijeme pořádnou nálož akcí! Kluby a sály budou 
praskat ve švech a neméně zážitků nám přinesou také pražské galerie 
nebo kina. Mrkněte na náš výběr, ať vám nic důležitého neuteče!

Sigma
Pá 15. 3. ve 23:00, Roxy
Oslavte příchod jara se 
známými melodiemi 
elektronického dua 
z Velké Británie.
https://1url.cz/EuXQy

Crossband
St 20. 3. ve 20:00, 
Malostranská beseda
Česká pop-rocková 
kapela se po roce 
vrací na Malou 
Stranu!
https://1url.cz/uuXQ7

Sto zvířat
Čt 21. 3. ve 20:00, Lucerna Music Bar
Navzdory úmrtí zakladatele Honzy 
Kaliny pokračuje oblíbená kapela 
s koncertováním již čtyřiatřicátým rokem!
https://1url.cz/4uXWN

Swinging Melodies: A Journey Through 
Unforgettable Jazz Performances
So 16. 3. ve 21:00, Reduta Jazz Club
To nejlepší z jazzu a swingu vám nabídne 
úžasná swingová dáma Elena Sonenshine.
https://1url.cz/au5iU

      TOP koncerty



Preparing for Darkness, Vol. 8
Od 22. 3. do 19. 5., Museum Kampa
Třináct umělců s jedinečným 
intelektuálním přístupem k umění.
https://1url.cz/eu5if

John Sanborn – 
Notes on Us
Do 1. 6., Kunsthalle
Jedna z největších 
osobností světového 

videoartu představuje svá poslední díla.
https://1url.cz/Xu5iI

Zkurvení havlisti 
– komedie ze sauny
Út 27. 3. ve 20:30, 
Komorní divadlo Kalich
Teplota v sauně stoupá 
a tři hrdinové zde řeší 
čím dál významnější 
společenské otázky.
https://1url.cz/2uXWu

Václavské Velikonoce
15. 3.–7. 4. 
Užijte si velikonoční trh v horní části Václavského 
náměstí! Stánky chráněných dílen, bohatý kulturní 
program i občerstvení.

     Výstavy a divadlo







 





Eva Karvašová: 
Žili jsme pod trvalým dohledem 
StB

Dramatické dějinné zvraty jí zasáh-
ly do života už v dětství, když jejího 
otce zatklo gestapo za pomoc slo-
venským partyzánům. Jako deseti-
letá jim pomáhala i ona sama, když 
během pobytu v ozdravovně hlídala 
a napájela partyzánské koně. 

Život v komunistickém režimu ji 
postavil před ještě těžší zkoušky. Jako 
dcera lékárníka, tedy představitele 
„buržoazie“, nebyla připuštěna k ma-
turitě a odmaturovala až později na 
večerní škole. Podařilo se jí vystudovat 
pedagogickou fakultu a koncem šede-
sátých let našla práci ve Slovenském 
rozhlase. 

Právě zde poznala svého bu-
doucího druhého manžela, prozaika 
a dramatika Petra Karvaše, jehož dílo 

si před lety vytáhla jako maturitní 
otázku. Jenže Petr Karvaš vyjádřil 
nesouhlas s invazí vojsk Varšavské 
smlouvy, psal protirežimní divadelní 
hry a v nastupující normalizaci se do-
stal na černou listinu. „Přišli za mnou 
a dali mi na výběr: jestli se budeš dál 
stýkat s pravicovým oportunistou, 
musíš odejít z rozhlasu,“ vzpomíná 
Eva Karvašová. Neváhala ani chvíli 
a v roce 1979 se za Petra Karvaše 
provdala. Jejich život se odehrával, 
jak říká, ve „třetí cenové kategorii“, 
navíc pod trvalým dohledem Státní 
bezpečnosti. 

Jan Litomiský: 
Nemáme brát život jako kořist, 
ale jako dar

Podepsal prohlášení Charty 77. Neu-
važoval nad tím, jaké to bude mít ná-
sledky. Cítil, že má prostě povinnost 
se přidat. Vyrostl v Praze, ale rozhodl 
se vystudovat Vysokou školu zeměděl-
skou. V šedesátých letech pak pracoval 
v JZD ve Vyskytné, kde jeho předkové 
hospodařili jako soukromí sedláci. 

Žít na venkově pro něj neznamenalo 
opustit veřejný život. V době normalizace 
se jeho dům stal místem setkávání lidí, 
kteří vzdorovali komunistickému režimu. 
Přijížděli sem katoličtí i evangeličtí du-
chovní, intelektuálové i lidé z undergroun-
du. Začal spolupracovat s Výborem na 
obranu nespravedlivě stíhaných. Shromaž- 
ďoval informace o pronásledovaných oso-
bách, které předával Petrušce Šustrové 
nebo telefonicky Ivanu Medkovi do Vídně. 

Cenu Paměti národa uděluje nezisková organizace Post Bellum lidem, kteří ve svých 
životech prokázali, že čest, svoboda a lidská důstojnost nejsou jen prázdná slova. 
Vloni si cenu převzali také Jan Litomiský (*1943) a Eva Karvašová (*1932).

V únoru 1981 se ocitl ve vazbě. 
Obvinili ho z podvracení republiky 
a soud ho poslal na tři roky do vězení. 
Trest si odpykával v Plzni na Borech, 
kde jako spoluvězně potkával Václava 
Havla, Jiřího Dienstbiera či katolického 
kněze Františka Líznu. 

V roce 1987 se stal mluvčím 
Charty 77. Po pádu režimu v roce 1989 
se zapojil do regionální i celostátní 
politiky. 

Ve svém životě považuje za 
nejdůležitější vztah k Bohu: „Stále se 
mi vybavuje Ježíšovo slovo: ,Kdo si 
chce zachránit svůj život, ten ho ztratí.‘ 
Nemáme brát život jako kořist, ale jako 
dar. A v určitých situacích musíme mít 
odvahu se toho daru vzdávat. Zejmé-
na tehdy, když je nutné postavit se na 
odpor zlu.“ 

Text: (red), zdroj Post Bellum
Foto: Archiv Post Belum

Představujeme osobnosti 
Ceny Paměti národa
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doplňuje, jen za loňský rok se Židovské-
mu muzeu podařilo získat téměř devět 
set nových portrétů, v současné době 
obsahuje přes dvacet tisíc fotografií. 

Tváře obětí šoa je možné spatřit také 
v rámci večerních projekcí, které jsou ve 
formě videomappingu promítány na štít 
mikve Pinkasovy synagogy. Projekce je 
volně viditelná ze Široké ulice a zájemci 
ji mohou zhlédnout každý večer kromě 
pátků a židovských svátků. V zimě trvá 
promítání přibližně dvě a půl hodiny, 
v letních měsících pětačtyřicet minut. 

Text a foto: Židovské muzeum Praha

Opravy a doplnění nápisů 
na Pinkasově synagoze

Pinkasova synagoga patří 
mezi nejvýznamnější 
židovské památky Prahy. 
V interiéru – na zdech hlavní 
i boční lodi a na galerii – 
je v kaligrafické podobě 
uvedeno téměř 78 000 jmen 
osob židovského původu, 
které zahynuly během  
druhé světové války. 

Veřejnost se s touto mimořádnou umě-
leckou koncepcí mohla poprvé seznámit 
v roce 1960. Památník se díky svému 
osobitému charakteru stal místem piety 
a tiché vzpomínky na oběti holocaustu.

Židovské muzeum v Praze dlou-
hodobě pečuje o opravy a doplňování 
nápisů včetně kontroly jejich stavu. 
V prosinci loňského roku provedla 
specializovaná restaurátorská firma 
doplnění jmen nově identifikovaných 
obětí a opravu vybraných stávajících 
nápisů. Veškeré retuše, renovační 
postupy i dopsání nových textů byly re-
alizovány v souladu s původní techno-
logií. Restaurátoři uskutečnili celkem 
třiačtyřicet odborných zásahů. Nově 
bylo dopsáno pět dodatků a drobné 
opravy proběhly u osmatřiceti dosa-
vadních nápisů. 

Jednotlivé nápisy obsahují pří-
jmení a jméno oběti, datum narození 
a datum úmrtí, které je ve většině pří-
padů datem deportace na východ, tedy 
poslední dochovanou zprávou o osudu 
oběti. Expozici dále doplňuje online 
databáze Digitální rozšíření Pinkasovy 
synagogy, která je dostupná prostřed-
nictvím informačního kiosku umís-
těného uvnitř synagogy a webového 
rozhraní. Umožňuje návštěvníkům a ná-
vštěvnicím snazší orientaci při hledání 
jednotlivých nápisů na zdech synagogy 
a zároveň obsahuje fotografie obětí, 
pokud se takové snímky do dnešních 
dnů dochovaly. Databáze se neustále 

Židovské muzeum pro děti
Neděle 17. března od 10:00 hodin, Maiselova 15 (ve dvoře): 
Purim tváří v tvář aneb jak si vyrobit vlastní masku 

Pojďte s námi na nezapomenutelnou cestu do světa tváří 
a lidských výrazů. U příležitosti svátku Purim jsme pro 
rodiče s dětmi připravili speciální dílnu, kde si děti mohou 
vyzkoušet, jak vyjádřit různé emoce a výrazy vytvořením 
vlastní masky. Dětskou dílnu tentokrát doprovodí poutavý 
příběh z daleké Persie.  
Vstupné 90 Kč.

Židovské muzeum pro dospělé
Pondělí 25. března od 18:00 hodin, Maiselova synagoga: 
Změna klimatu a budoucnost Blízkého východu

Globální změna klimatu je již nezvratnou realitou, která v dohled-
né budoucnosti ovlivní život ve všech částech naší planety. Jaké 
změny a projevy lze očekávat v regionu Blízkého východu? Bu-
dou pozitivní, nebo negativní? A jak ke změně klimatu přispívají 
samotné blízkovýchodní státy a společnosti? Debatu povedou 
Zora Hesová a Jakub Koláček z Filozofické fakulty Univerzity 
Karlovy. Moderátorem večera bude Jakub Hauser. Vstup volný.

Jak vás napadlo založit vlastní divadlo? 
Chtěl jste tvůrčí svobodu?
Popravdě to bylo spíš kvůli nedostat-
ku jiné práce a potřebě pokračovat 
ve spolupráci s DAMU. Kvůli tvůrčí 
svobodě jsme si ho ale ponechali 
a už čtrnáct let ho posouváme dál. 

Uvádíte především současnou britskou 
dramatiku, našla si u nás své obecen-
stvo?
Určitě, Britové skvěle píší o tématech, 
co nemají hranice. Hráli jsme hry o násilí 
v počítačových hrách, o nevěře, o rako-
vině varlat... Aktuálně hrajeme třeba hru 
Instinkt o strachu z ohrožení vlastního dí-

těte. Jsou psané s humorem a často i ori-
ginální strukturou. V romantické komedii 
Paralelní vesmíry se s malými obměnami 
opakují situace jednoho vztahu, Inkognito 
je zase skládačka tří příběhů o lidském 
mozku, kde každý z nás hraje víc postav. 
Chytře napsané hry jsou ohromně zábav-
né pro obecenstvo i pro herecký soubor.  

Nejčastěji vás diváci a divačky mohou 
navštívit na scéně divadla v Celetné. 
Je pro vás tento prostor něčím zvláštní, 
inspirativní?
Má skvělou pozici v historickém cent-
ru i úžasnou atmosféru. Hrajeme tady 

Praha 1 představuje 
Divadlo NaHraně 

první sezonu, zatím se seznamujeme 
a hodně pracujeme s prázdným prosto-
rem a odhalenými „střevy“ divadla. 

Kromě divadelní fakulty za sebou máte 
i studium žurnalistiky. Máte tuto profesi 
v záloze, nebo se tímto směrem zatím 
nechystáte?
K žurnalistice mě přivedl zájem o jazyk 
a psaní mě baví pořád. Ale svět médií 

se za ty roky dost změnil, tak je to váž-
ně spíš taková záloha. A záliba. 

ONDŘEJ NOVÁK (1985)  
vystudoval činoherní herectví 
na DAMU a žurnalistiku na 
Karlově univerzitě. V letech 2013 
až 2015 byl členem souboru 
Městského divadla Kladno, od 
roku 2013 hraje v Divadle Ungelt 
a hostuje i v dalších pražských 
i mimopražských divadlech 
(Činoherní klub, Divadlo Na 
Fidlovačce, Kalich). V roce 2009 
spoluzaložil Divadlo NaHraně, 
kde dodnes působí jako herec 
i dramaturg. Filmoví diváci 
a divačky jej znají z hlavních či 
výrazných rolí ve filmech Lidice, 
Fair Play, v pohádce Micimutr 
nebo seriálu Cyril a Metoděj – 
Apoštolové Slovanů.

Text: Martin Bačkovský
Foto: Patrik Borecký

Každé divadlo hledá směr, repertoár a styl, kterým bude specifické a rozpoznatelné 
od dalších scén. To se nezávislému divadelnímu souboru, který můžeme považovat 
za rezidenta Prahy 1, zatím daří. Mluvíme o Divadle NaHraně, s jehož dvorním 
hercem, který se nebojí ani dramaturgie, Ondřejem Novákem jsme si krátce povídali 
v  Celetné ulici, kde v prostorách Divadla v Celetné jeho scéna působí.

BŘEZEN 2024  MÍSTA KULTURY

Soutěž o 2×2 vstupenky  
na představení Paralelní 
vesmíry v květnu 2024

SOUTĚŽNÍ OTÁZKA:
V představení Paralelní vesmíry  
hraje s Ondřejem Novákem herečka:
a) Gabriela Pyšná
b) Barbora Vyskočilová
c) Jessica Bechyňová

Odpověď zašlete na  
redakce@praha1.cz do 15. 3.

?
Z představení Inkognito

Scéna z divadelní hry Instinkt

mailto:redakce@praha1.cz
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Mezi nejznámější postavy 
či postavičky staré Prahy 
patřil podvodník Ferdinand 
Sluníčko. V listopadu 1897 
prodal v laciném hostinci, 
do něhož usedl v průchozím 
domě mezi Anenskou 
a Karlovou ulicí (č. p. 185), 
muži ze Střešovic bezcenný 
prsten za dvě zlatky. Tvrdil 
přitom, že upadl do finanční 
nouze, a tak prodává šperk 
drahý jeho srdci. 

Když střešovický občan zjistil, že se stal 
obětí podvodu, a vše ohlásil na policejní 
stanici, bylo strážníkům hned jasné, kdo 
je pachatelem. Někdejší číšník z Troje 
Ferdinand Sluníčko patřil mezi podvod-
níky, kteří nemění své zvyky a policisté 
po nich mohou sáhnout bez obav, že 

se zmýlí a obviní nepravého. Sluníčko 
si odkroutil osm dnů tuhého žaláře.

Prstenový trik

Svou kariéru drobného pouličního 
zloděje začal v srpnu 1893 tím nejoby-

čejnějším způsobem, když v bytě setníka 
Malinovského v Karlově ulici odcizil 
(viz TAJENKU švédské křížovky na 
str. 38). Hned na schodech byl ovšem 
sousedy lapen. Soudci se pak snažil 
namluvit, že se vše událo jen nepředlo-
ženou shodou náhod a okolností, když 
pátral v domě po dívce, kterou potkal 
předešlého večera na tancovačce 
v hospodě U Lišků (řečené U Chytrého 
zvířete) na Jánském náměstí – a co 
čert nechtěl, narazil na pootevřené 
dveře. Také tentokrát vyfasoval osm 
dní. V té době mu bylo šestadvacet let. 

Na jaře 1894 přišel Ferdinand Slu-
níčko se svým prstenovým trikem, který 
ho v řadách pražské galerky v následu-
jících letech tolik proslavil. V městských 
sadech před nádražím Císaře Františka 
Josefa si vyhlédl venkovana bloumající-
ho při čekání na vlak, pak se prudce vrhl 
k zemi a s překvapeným výkřikem z ní 
zvedl cosi malého zabaleného v papí-
ře. Svým okázalým počínáním vzbudil 
venkovanův zájem, a když vzápětí 
balíček rozbalil, „nalezl“ v něm – nyní 
již se zvědavým venkovanem po boku 
– zlatý prsten s cenovkou patnáct nebo 
dvacet zlatých napsanou česky i němec-
ky (Sluníčko předem netušil, na koho 
narazí). Domnělý nález pak potěšenému 
vesničanovi přenechal za polovinu uve-
dené ceny. Ve skutečnosti měl pouťový 
prstýnek hodnotu sotva pár haléřů. 

Sluníčko své počínání v centru Prahy 
opakoval den co den. Nalezl také několik 
následovníků, takže Národní listy v září 
1895 hlásí: „V poslední době se ve značné 
míře na dolejším Novém Městě rozšířili 
prstýnkáři. Jmenovité Poříč, Celetná a Hy-
bernská ulice se těmito nálezci prstenů 
jen hemží.“

Oklamaná služka Chroustová

Ovšem nikomu nerostou stromy do 
nebe. Ani Sluníčkovi. Poprvé na svůj 
trik doplatil, když narazil na kupecké-
ho pomocníka Ferdinanda Bénu ze 
Smíchova. „Béna šel po ulici, když tu 

z nenadání přistoupil k němu mladý 
muž a beze všech okolků dal se s ním 
do hovoru. Vyptával se ho, má-li místo, 
a říkal, že by o nějakém věděl. Najed-
nou se sehnul, zdvihl ze země papírek, 
v němž bylo něco zabaleno. Aby se 
zdál nález jeho důležitějším, rychle 
strčil papír do kapsy, pozorně se kolem 
sebe rozhlédl a pak povídá kupeckému 
mládenci: Před vámi to nemohu zapí-
rati, vy jste to viděl – ale neříkejte nic 
a pojďte se mnou. Na Královské louce 
se podíváme, co to je v tom papírku.“ 

V tu chvíli již kupecký pomocník 
tušil, s kým má tu čest. O Sluníčkově 
prstenovém podvodu s náhle nalezeným 
balíčkem psaly jen několik dní předtím 
snad všechny pražské noviny. Když proto 
Sluníčko rozbalil na Královské (Císařské) 
louce papírek, vyndal z něj zlatý prsten 
s cedulkou Cena 50 zl. – Preiss 50 fl. 
a nabídl jej Bénovi ke koupi „za pouhou 
desítku“, kupecký pomocník odpověděl, 
že je to báječná příležitost a prsten koupí, 
jen musí domů na Smíchov pro peníze. Ať 
jde Sluníčko s ním. Ten souhlasil a ku-
pecký pomocník Béna jej předal prvnímu 
strážníkovi, kterého na Smíchově potkali. 
Pro Sluníčka z toho bylo dalších šest dnů 
vězení. 

Své zvyky však nezměnil. V březnu 
1898 přemluvil na nádraží služku Barboru 
Chroustovou ze Žižkova, aby mu věnova-
la svůj zlatý prsten v ceně devíti zlatých 
výměnou za ten jeho, o němž tvrdil, že má 
cenu dokonce dvaceti zlatých, jemu se 
však zprotivil (zřejmě proto, že je darem 
proradné milenky). Služka souhlasila. 
Až doma zjistila, že získala jen bezcenný 
plíšek. 

Náhlé šílenství

Sluníčko byl v policejních hlášeních ozna-
čován za tuláka. Avšak „kdo si předsta-
vuje pod slovem tulák jenom zchátralou 

nějakou existenci v rozbitých botách 
a šatech, tomu třeba viděti Ferdinanda 
Sluníčka, aby dospěl k jinému názoru. Je 
to statný muž rozložitých ramen a hezké-
ho obličeje, velice čistě si chodí a přitom 
má pěkné způsoby i řeč,“ popsala pod-
vodníkův solidní vzhled Národní politika. 

A krasavcovo řádění pokračovalo. 
V pondělí 23. září 1901 přistihl Slu-

níčka Na Poříčí hlídač Josef Šprongel, jak 
nabízí venkovance ke koupi údajně zlatý 
prsten. Šprongel ženu varoval a podvodný 
obchod mu překazil. To Sluníčka rozlítilo 
a vlepil hlídači pohlavek. Načež byl zatčen 
a předveden k okresnímu soudu. Zde 
simuloval šílenství. Na úvodní otázku, do 
jaké obce je příslušný, odpověděl: „Jsem 
příslušen do skály, kde jsou lesy a padá 
listí a dole jsou vlci, tygři a medvědi. 
Jeden vlk mně povídal, že mě roztrhá, 
a proto jsem mu vyrazil devět zubů.“ 
Předstírané bláznovství Ferdinandu Slu-
níčkovi nepomohlo. Za lehké ublížení na 
těle putoval do vězení na čtrnáct dnů. 

Zakázaná Praha

Sluníčkův věhlas se šířil Prahou. 
Brzy ho znal každý strážník. A pro-

Naivní vesničany hledal Sluníčko kolem nádraží Císaře Františka Josefa I.

Karlova ulice, v níž zahájil Ferdinand 
Sluníčko svou zločineckou dráhu

Ulice Na Poříčí v roce 1901. Právě zde napadl Sluníčko hlídače 
Šprongla

tože měl pobyt v hlavním městě 
království už dávno zakázaný, bylo 
pro něj stále obtížnější objevit se 
na veřejném místě. Ve čtvrtek 25. 
února 1904 byl zatčen v Hybernské 
ulici. V cele, v níž čekal na eskortu 
do rodné Troje, si ze zoufalství utrhl 
z kalhot kus látky a hrozil, že se oběsí 
na okenní mříži. Když ho dozorci 
nebrali vážně, své snahy zanechal. 

Znovu byl Sluníčko lapen v létě 
1906. Tentokrát ovšem za značně para-
doxních okolností. „Před nedávnem byl 
zatčen kdesi na venkově pro podezření 
z krádeže a dopraven do Prahy k trest-
nímu soudu, kde prokázal svoji nevinu 
a byl v pondělí na večer propuštěn. 
V úterý šel dopoledne pro svoje věci, 
ale na ulici ho strážník jako známého 
tuláka zatkl a odvedl do bezpečnostního 
odděleni. Odtud byl dodán k přestupko-
vému soudu na Ovocném trhu a tam ho 
soudce odsoudil pro nedovolený návrat 
do Prahy do vězení na čtrnáct dní.“

Pro Sluníčka byl takový trest 
absurdní. On přece do Prahy nechtěl, 
dopravila ho sem policejní eskorta. Proti 
rozsudku se odvolal, příslušný senát 
jeho námitky uznal a znovu jej osvobodil. 
V tu chvíli se ovšem Ferdinand Sluníčko 
opakovaně ocitl v paradoxní situaci – byl 
sice propuštěn na svobodu, ale na ulici 
nesměl, protože měl Prahu zakázanou 
a při jeho věhlasu hrozilo, že bude ihned 
znovu zadržen. 

Jednomu ze strážníků se nakonec 
Sluníčka zželelo a odvedl ho až na sa-
motnou hranici královské Prahy. Odtud se 
Ferdinand Sluníčko vydal do rodné Troje. 
Bylo mu devětatřicet let a v Praze o něm 
od té chvíle už nikdy nikdo neslyšel. 

Text: Dan Hrubý, 
autor knižního cyklu Pražské příběhy
Foto: Archiv Pražských příběhů

Rejdiště prstýnkářů i samotného Sluníčka na křižovatce Hybern-
ské a Dlážděné ulice

Bitka před hospodou U Lišků na Jánském 
náměstí (dnes přibližně náměstí Curieo-
vých), kde potkal Sluníčko dívku z Karlovy 
ulice. K první loupeži byl jen krok

Krasavec 
Ferdinand Sluníčko: 
Postrach venkovanů
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Jóga jako způsob života

Co vás, Václave, čeká a na co se těšíte?
Čeká mě mnoho zajímavých cest po 
světě, budu mít nové kurzy jógy ve svém 
Energy Studiu na Praze 1, budu praco-
vat, cestovat i relaxovat. Práce je mým 
koníčkem a jsem za to vděčný. Miluji 
slunce a moře, rád trávím čas se svý-
mi přáteli i klienty. Žiju tady a teď. 

Text: Michaela Bittner
Foto: Jaroslav TatekN ?

Soutěžní otázka 
o knihu MŮJ 
ŽIVOT S JÓGOU:
Slovo jóga pochází ze sanskrtského 
slova „judž“, které znamená:
a) spojit se, sjednotit
b) klid a ticho
c) láska

Odpovědi posílejte do 15. 3. 
na redakce@praha1.cz.

Na Malé Straně 
v blízkosti ambasád, škol 
a malostranských obchůdků 
se rozprostírá svět klidu 
a ticha. Najdete tady 
i Energy Studio Václava 
Krejčíka, kde si můžete 
zacvičit různé druhy jógy. 

Umístění vašeho studia na Malé Straně 
je náhoda?
Není, miluji to zde. Malá Strana není jen 
tichá a opuštěná. Má tep i zvuk. Nejde po 
ní chtít, aby se zakonzervovala. Má obě 
strany. Tepe to zde a je to tu malebné, 
historické, půvabné… Mám rád města, 
kde je cítit radost ze života. I proto je 
naše studio tady. Na Újezdě mám rád 
kavárnu Vescovi, blízko Maltézského 
náměstí pak bistro Cukrkávalimonáda 
a Cafe de Paris. To jsou mé srdcovky. 
Všechna místa na Malé straně, Kampa, 
Petřín, zastrčené uličky jsou prostě fajn. 

Jak trávíte své víkendy? 
Jsem jógový lektor, a tak o víkendu větši-
nou pracuji. Školím nové instruktory a in-
struktorky, cestuji po celé republice, orga-
nizuji jógové víkendy a dovolené s jógou 
v zahraničí. Můj „víkend“ začíná v neděli 
večer a trvá do úterý. Jezdím na chalupu 
nedaleko od Prahy a trávím čas v lese 
a v přírodě se svým loveckým psem Akim. 

Čím jste sám sebe překvapil?  
Nemohu říci, že by mě na sobě něco 
překvapilo. Pohyb jsem měl rád vždy. 
Učím a praktikuji hlavně powerjógu, 
která učí lidi správně držet tělo, dýchat 
a uvolnit se. A možná to uvolnění je to, 
co na jógovém pohybu miluji. A byla to 
právě jóga, o které jsem prohlašoval, 
že tu nudu nikdy dělat nebudu! A po-
dívejte se! Již dvacet let cvičím power-
jógu a jsem za tuto společnici rád.  

Máte nějaký univerzální tip na cvik k pro-
tažení těla pro okamžitou pomoc? 
Tak takový návod nemám. Myslím si 
však, že když člověk najde pravidel-
ně tak deset až dvacet minut času na 
ranní cvičení jógy, dýchání a meditaci, 

dělá ho to fyzicky zdravějším a šťast-
nějším. Pravidelné protažení, krátké, 
ale vědomé, je pro zdraví nutné. 

Bolí někdy zkušeného jogína a člověka, 
který o sebe vědomě a dlouhodobě peču-
je, záda?
Samozřejmě, že bolí! Od dětství mám 
totiž zlomený obratel, ale když cvičím, 
není to bolest. Je to stav, kdy tělo 
trénuji, aby ta bolest nebyla obtěžu-
jící a aby se vytratila. Z čehož vyplý-
vá i moje rada – nenechte se nikdy 
odradit svou bolestí nebo handicapem. 
Cvičte, poraďte se třeba s lékařem, 
ale pracujte na sobě. Je to důleži-
té. Myslete na své zdraví a dělejte 
pro sebe v tomto ohledu maximum. 
Buďte nezávislí a zdraví navzdory 
věku i handicapu. Setrvejte na této 
vědomé cestě. Starejte se o svou 
mysl i tělo a udělejte si ze sebe svého 
nejlepšího průvodce svým životem. 

Umíte na jógu nemyslet a relaxovat? 
Ano. Naprosto v pohodě vypnu. Na 
druhou stranu jógu mám jako ranního 
společníka. Nastartuje mě a protáhne. 
Je to super mít takového pomocníka. 
I workoholici by si měli najít čas, aby do 
svého programu zařadili alespoň práci 
s dechem. Zklidnění je velmi důležité.

Kdy vlastně začíná jaro? Pro někoho pouhou 
stránkou v kalendáři, pro další prvními 
sněženkami. Pro mě je ale jednoznačným 
poslem a příslibem jara brhlík. Tedy abych 
byl přesnější, jeho hlas. Většinou se dočkám 
již v půlce ledna, kdy začíná být patrné 
prodlužování dne. Právě to je pro brhlíka 
spouštěčem k obhajobě teritoria. 

Kdo by ale čekal melodické švitoření ve stylu věhlasných 
ptačích zpěváků, bude zklamán. Sameček brhlíka sedí na 
větvi a vytrvale se ozývá vysokým „kví- kví-kví“, znějícím jako 
pískání. Spolu s „pumpováním“ koňader a bubnováním špl-

Brhlík lesní: 

Špičkový 
stavitel 
a artista

havců dokáže v lese, parku či na zahradě navodit tu správ-
nou atmosféru předjaří a vlít člověku optimismus do žil. 

Brhlík je velký přibližně jako vrabec s poměrně robustním 
tělem, krátkýma nohama a ocasem. Nápadný je dlouhý a silný 
šídlovitý zobák. Vrch hlavy a těla je šedomodrý, přes oko se táhne 
černý pruh. Líce a hrdlo jsou bělavé, spodina těla žlutooranžová, 
boky a spodní ocasní krovky rezavé. Výčet zvláštností brhlíka 
ale zdaleka nekončí neobvyklým zpěvem. S opravdovým jarem 
přichází i čas hnízdění, a to se naplno projeví naprosto ojedinělé 
schopnosti tohoto drobného pěvce. K hnízdění si vybírá dutinu 
vytvořenou jiným ptačím druhem nebo budku. V otázce vletového 
otvoru je brhlík naprostým perfekcionistou. Pokud je pro něj otvor 
příliš malý, dokáže ho ostrým zobákem rozšířit. Co si ale počít, je-li 
otvor příliš velký? To pak přicházejí na řadu brhlíkovy stavitelské 
schopnosti. Pomocí bahna promíseného slinami dokáže otvor 
obezdít a zmenšit do vyhovujícího rozměru. Nejedná se o pouhé 
kosmetické úpravy, ale skutečně o poctivou zednickou práci. 
Vletové otvory budek pro kachny hoholy severní na hrázích ji-
hočeských rybníků o průměru deset až dvanáct centimetrů dokáže 
malý stavitel usilovnou prací zmenšit na „své“ tři centimetry. 

Dutina je vybrána, rozměry vletového otvoru vyladěny s mili-
metrovou přesností a nezbývá než vystlat hnízdní kotlinku. A nebyl 
by to brhlík, aby i zde neprojevil svou originalitu. Nevystýlá si hnízdo 
jako většina ostatních ptáků trávou, větvičkami, mechem, peřím 
či srstí. Výstelku většiny hnízd brhlíků tvoří kousky jemné borové 
kůry. Pouze v případě, že v širším okolí není borovice, použije brhlík 
kůru z jiného druhu stromu. Do takto připravené kotlinky snese 
samice snůšku pěti až devíti vajec, na kterých sedí sama čtrnáct až 
sedmnáct dní. Po dalších třech týdnech mláďata hnízdo opouštějí. 
Pohybují se v bližším okolí hnízda, často ve společnosti sýkor, a také 
nová teritoria si mladí ptáci od podzimu hledají poblíž rodiště. Při 
pozorování na krmítku snadno odhalíme i další brhlíkovu zvláštnost, 
která by šla nazvat až lakomostí. V případě, že krmíme slunečnicí, 
dokáže ji brhlík odnést neuvěřitelné množství, které si ukrývá v okolí 
ve štěrbinách kůry, dutinách a škvírách ve zdech.  

Nejznámější brhlíkovou originalitou je ale pohyb po kmeni 
stromu. Šplhat po kmeni dokáže více našich ptačích druhů, ale 
pouze brhlík to dovede i hlavou dolů. Z pozorování brhlíků, kteří ne-
jsou tažní a jsou u nás poměrně hojní, se můžeme těšit celoročně. 
Běžně je můžeme pozorovat i v parcích a zahradách v centru 
Prahy. Vyrazte tedy na jarní procházku potěšit se nejen hlasem, ale 
při troše štěstí i umem tohoto špičkového ptačího stavitele. 

Text: Jaroslav Cepák Kresba: Lucie Crocro

Soutěžící s první správnou odpovědí na e-mail 
petrinskainiciativa@gmail.com obdrží soutěžní odměnu.  

Těšit se může na 
tento dárkový balíček 
z krásných cen. 
Výhercem minulého  
čísla s první správnou 
odpovědí je pan 
Luboš Zoubek.

Kvízová otázka o ceny:

Kolik druhů brhlíků 
žije v Evropě? 

?

Václav Krejčík se svým psem Akim

mailto:petrinskainiciativa@gmail.com
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Jiří Pešek a kol.
Neporažené! 
Praha – Vídeň – Varšava: 
Tři metropole v převratech 
20. století
(Academia)

Na troskách imperiálních 
monarchií vznikly ve střední 
Evropě v roce 1918 tři nové 
republiky – Rakousko, Čes-
koslovensko a Polsko. Jak 
se následně vyvíjely jejich 
metropole, z nichž každá 
měla na startu jiné podmín-
ky? Autoři srovnávají vývoj 
těchto měst od převážně 
optimistických dvacátých 
let přes krizová třicátá léta 
a zejména období trauma-
tu, jaké všem třem metro-
polím přinesla nacistická 

okupace a správa, přes období poválečné rekonstrukce 
a v případě Prahy a Varšavy komunistické diktatury.
 

Monika Zgustová
Překladatelka haiku
(Argo)

Příběh Jany narozené 
v Praze, která kvůli proná-
sledování komunistickým 
režimem opouští s manže-
lem a dvěma dětmi svou 
zemi a začíná nový život 
ve Spojených státech. 
Monika Zgustová v bi-
lančním románu literárně 
skvěle přetavuje těžká 
témata rodiny a emigrace 
na pozadí dějin dvacáté-
ho století. Rodinná pouta 
škrtí. Emigrant je vylouče-

ný a neviditelný. Proces přizpůsobování se jiné kultuře 
a jazyku je tak tvrdý, tak drastický, že z něj člověk musí 
vyjít jiný, než jaký do něj vešel. „Jméno Moniky Zgusto-
vé je součástí české kultury. A zároveň je díky ní česká 
kultura součástí světa. V posledním románu pokračuje 
v bilancování vlastní odysey. Výtečná kniha o něžné 
odvaze v těžkých časech.” – Radka Denemarková

Nové české knihy
Nezapomeň
Irena Tatíčková
(Kniha Zlín)

Paměť národa doku-
mentuje osudy, na 
které se zapomnělo 
či zapomenout mělo. 
Kniha vycházející z této 
unikátní sbírky nabízí 
do dobového kontextu 
zasazené životní příběhy 
– tentokrát žen – zná-
mých i méně známých, 
narozených napříč všemi 
dekádami dvacátého 
století. Vždyť už kazatel 
a disident Sváťa Karásek 
ve své kultovní písni zpí-
val: Ženský, ty jsou fajn, 

to se ví! I Terezie Enigna Bílková, Anna Hyndráková, 
Hana Lamková, Věra Čáslavská, Dáša Vokatá, Magda-
léna Vášáryová, Monika Pajerová, Dana Foukalová…

Radka Denemarková
Čokoládová krev
(Host)

Vlak projíždí devate-
náctým stoletím a míří 
k nám. Kdysi nejbohatší 
člověk na světě John D. 
Rockefeller objevil sílu 
ropy a také fakt, že mít 
moc znamená i právo 
chtít cokoliv. George 
Sand zjistila, že může být 
nejsvobodnější ženou 
na světě, kouřit dým-
ku, milovat a zrazovat 
muže i ženy. A Božena 
Němcová? Má jakéhosi 
manžela, čtyři děti, vlčí 

hlad a obrovský talent. A kolem národ, který nepomáhá 
ani neodpouští. Má zoufalou potřebu svobody a psaní 
všemu tomu navzdory. Román konfrontuje v krátkých 
epizodách životy těchto tří lidí, ne kvůli nim a historii, 
ale kvůli tématům, která se od té doby v různých po-
dobách stále opakují – svoboda žen, bezohledná moc 
peněz a neviditelnost chudoby, velikost světa a malost 
jednoho národa… a neporazitelná síla umění! 

Do Malostranských dvorků 
tehdy zavítala svoboda

Pavla Michálková fotící instalaci Ivana Kafky „Vymezení“ (Foto: Karel Jiří Čapek)

Jaro roku 1981 přineslo do totalitní 
zatuchlosti výjimečný umělecký pro-
jekt – Malostranské dvorky. Sochař 
Čestmír Suška dal tehdy dohromady 
partu dvaceti mladých umělců, ale 
třeba také už téměř čtyřicátníka Kurta 
Gebauera, kteří oživili staré neuprave-
né dvory a další prostory a zároveň je 
prostřednictvím originálních instalací 
zpřístupnili a nabídli nadšené veřejnosti.

„Na dvorcích mě a mé kolegy lákalo 
to, že měly svůj charakter, atmosféru 
a nabízely řadu možností. Snažili jsme 
se z nich vyjít a využít je. A najednou 
jako by se celý dvorek a občas i dům 
stával sochou. Ožíval a evokoval někdy 
až nečekané významy,“ popisoval tehdy 
pro časopis Mladý svět čerstvý absolvent 
AVU Čestmír Suška.

Svůj nádherný objekt s názvem Prší 
vystavila i Pavla Michálková, do jejíhož tvůr-

čího „portfolia“ dnes mj. patří scénografie, 
módní návrhářství, textilní instalace, foto-
grafování či herectví. Malostranská umělky-
ně, o níž jiný Malostraňák Petr Burgr s úctou 
prohlásil: „Kdybych byl Janem Nerudou, 
jedna z povídek by určitě patřila Pavle…“

Pavla se také se mnou v originálním 
krámku (a zároveň galerii), který provozuje 
se sestrou Olgou, prohrabovala dobovými 
fotografiemi a katalogem Malostranských 
dvorků. „Byla to úžasná a svobodná akce 
v nesvobodné době,“ vzpomínala u toho. 
„Po třech dnech byla sice zakázaná, ale 
protože se tři organizace, které ji původ-
ně povolily, nebyly schopné dohodnout, 
vydržela nakonec celý týden.“

Sami autoři pak po zákazu o nocích 
vylepovali plakáty, které přes den policajti 
zase strhávali, a tak si nakonec museli 
vystačit i s křídou a dveřmi jednotlivých 
dvorků. Po skončení výstavy komunisté 

navíc zakázali legendární Divadlo v Ne-
rudovce, které bylo centrem expozice, 
v němž si návštěvníci vyzvedávali mapku 
s jednotlivými dvorky. A lidí přišlo opravdu 
dost a spolu s umělci si tak mohli pro-
žít krásné splynutí umění s tehdy lehce 
ošuntělou uměleckou čtvrti. A hlavně svo-
bodu, jíž se díky Malostranských dvorkům 
mohli nadechnout.

Vystavující umělci: Michal Baum-
bruck, Jaroslava Fuková, Kurt Gebauer, 
Martin Janíček, Ivan Jelínek, Magdalena 
Jetelová, Ivan Kafka, Svatopluk Klimeš, 
Aleš Lamr, Pavel Malovaný, Jitka Maško-
vá, Pavla Michálková, Jan Mrázek, Naďa 
Rawová, Tomáš Ruller, Jiří Sozanský, 
Čestmír Suška, Tomáš Tichý, Jasan Zou-
bek, Mirka Zöllichová. 

Text: Petr Bidlo
Foto: Archiv Pavly Michálkové 

Obálka katalogu Malostranských dvorků

Objekt Prší Pavly Michálkové



3534              

N

PROJEKTY PRO VÁS PRAHA 1 BŘEZEN 2024   PROJEKTY PRO VÁS

PORADNA 
Nemocnice Na Františku

Příběhy 
našich sousedů

Dovolujeme si Vás pozvat na slavnostní závěrečnou
prezentaci projektu Příběhy našich sousedů

pátek 22. 3. 2024 od 17 hodin
Středisko volného času Jednička
Truhlářská 1113/8 
110 00 Praha 1

Na setkání s Vámi se těší žáci základních škol z Prahy 1, zástupci městské části Praha 1 a Post Bellum.

Praha 1
Příběhy našich sousedů

Sportovní areál 
Na Františku: 

KROUŽKY 
A PŘÍMĚSTSKÉ TÁBORY

Na jaro připravil areál nové sportovní kroužky, 
které začínají v týdnu od 18. 3. 

Na děti čeká celkem dvanáct lekcí plných zábavy 
a sportování. Vybrat si mohou atletiku, fotbal, inline 

bruslení, florbal a multisportovní kroužek. 

Více info a odkaz na přihlašování na 
https://www.sportnafrantisku.cz/leto.

V létě budou děti moci prožít v areálu dětské sportovní 
příměstské tábory. V průběhu pracovního týdne budou 

mít děti možnost vyzkoušet si mnoho různých sportů jako 
například atletiku, florbal, fotbal, softbal nebo lukostřelbu.

Více info a odkaz na přihlašování na 
https://www.sportovnikempy.com.

Novinky v prevenci v roce 2024
Letošní rok s sebou přinesl pozitivní změny v oblasti preven-
tivní péče. Mezi ty nejvýznamnější patří zahájení pilotního 
programu časného záchytu karcinomu prostaty, rozšíření hra-
zeného očkování proti lidskému papilomaviru (HPV) či menin-
gokokům a zavedení nové věkové kategorie pro úhradu testu 
HPV DNA. Pojďme se na tyto novinky podívat podrobněji.

Pilotní program časného záchytu karcinomu prostaty 
je primárně určen mužům ve věku od padesáti do devětaše-
desáti let, případně mladším nebo starším po zhodnocení 
dalších kritérií, jako je rodinná onkologická anamnéza či 
celkový zdravotní stav. Do programu se mohou muži zapojit 
prostřednictvím svých praktických lékařů*lékařek nebo ambu-
lantních urologů*uroložek. Hlavním ukazatelem případného 
rizika karcinomu prostaty je laboratorní rozbor krve, na jehož 
základě pak mohou následovat další vyšetření (například 
sono, magnetická rezonance). 

Další novinkou je rozšíření věkového intervalu pro hraze-
né očkování proti HPV, což je virus způsobující mimo jiné rako-
vinu děložního hrdla. Od ledna 2024 je očkování plně hrazeno 
dětem ve věku od jedenácti do dovršení patnácti let (dříve od 
třinácti do čtrnácti let).

V oblasti gynekologické péče dále došlo k rozšíření věko-
vých kategorií pro úhradu HPV DNA testu, který dokáže určit 
riziko možného onemocnění dříve, než se objeví změny na 
buňkách děložního čípku. Pojišťovny od letošního roku hradí 
HPV DNA test ženám nejen ve věku pětatřicet a pětačtyřicet 
let, ale nově i v pětapadesáti letech.  

Rozšířena byla také věková kategorie u hrazeného očko-
vání proti meningokokové infekci typu B a meningitidě typu 
A, C, W a Y u dospívajících. Ti mají očkování nově hrazené od 
čtrnácti do dovršení šestnácti let. 

Text: Lucie Krausová, tisková mluvčí Nemocnice Na Františku

Posláním Střediska sociálních služeb Praha 1 je poskytovat 
pomoc a podporu osobám, které jsou z důvodu vysokého věku 
či zdravotního postižení omezeny na soběstačnosti. Terénní 
pečovatelská služba jim zajišťuje péči, na kterou již nestačí 
sami uživatelé ani jejich rodiny, přičemž klienti zůstávají žít ve 
svém domácím prostředí, na které jsou zvyklí. Podpora a po-
moc jsou vždy poskytovány individuálně a v souladu s mož-
nostmi, schopnostmi a potřebami uživatelů sociální služby.

O vše se stará vyškolený a vstřícný personál, který absolvo-
val v souladu se zákonem o sociálních službách kvalifikační kurz 
pro pracovníky v sociálních službách, kurz první pomoci a praxi 
v oblasti sociálních služeb. Pečovatelská služba je určena obča-
nům Prahy 1, kteří potřebují například v domácnosti nakoupit, 
doprovodit k lékaři nebo pomoc při osobní hygieně. 

Pokud si chcete tuto pečovatelskou službu objednat, 
spojte se s vedoucí koordinátorkou pečovatelské služby  
Martou Kouckou, e-mail: koucka@socialnisluzbyp1.cz,  
tel. 724 021 784, anebo přijďte osobně do sídla pečovatelské 
služby na adrese Dlouhá 23, Praha 1. 

Pečovatelská služba

25. 3. | 15.–17.00    
Velikonoční dílna pro děti 4–12 let
50 Kč    

Přijďte s námi do Jedničky přivítat svátky jara! 
Velikonoční vajíčka si ozdobíme tradiční českou 
technikou, dílnička jednodušších velikonočních 
dekorací bude připravena i pro menší děti. 
 
Na akci je třeba se hlásit předem – do 21. dubna.  
Malé děti pracují s rodičem.

VELIKONOCE  
V JEDNIČCE

Aktuální nabídku všech akcí a kroužků 
naleznete na www.svcjednicka.cz

www.svcjednicka.cz/akce 

KKvětnové seniorské výlety
  Čtvrtek 9. května 2024, 7:30 hodin
Hrádek u Nechanic (zámek) a Nymburk (město)
Na tento výlet se přihlašuje od 9. dubna 2024.

  Středa 22. května – pátek 24. května 2024
Jesenicko
Tradiční družební zájezd (partnerem je Sdružení měst a obcí 
Jesenicka SMOJ), který není koncipován pro pěší vysoko-
horskou turistiku, ale kulturně-historicky. Ubytování v hotelu 
Zlatý chlum v České Vsi ve dvou-, případně třílůžkových po-
kojích. Senior přispívá částkou 1 000 korun. Pro velký zájem 
budou všichni přihlášení slosováni a upřednostněni ti, kteří 
se v minulosti zájezdu nezúčastnili. Výsledky budou vyvěše-
ny v infocentru MČ Praha 1 od 2. května a vylosovaní zájemci 
budou informováni o celkovém programu.

Na tento výlet se přihlašuje od 9. dubna 2024.

Odjezd autobusu od Rudolfina v ulici 17. listopadu.
Výlety jsou organizovány zdarma a pouze pro občany 

seniorského věku s trvalým bydlištěm na Praze 1. Zahrnují 
dopravu, návštěvu objektů, oběd, služby průvodce a koordi-
nátora výletu.

Způsob přihlašování: Pouze osobně přes podatelnu 
ÚMČ Praha 1, Vodičkova 18. Odhlašování stejným způ-
sobem, popř. telefonicky: 221 097 280, 221 097 300. Pro 
velký zájem o seniorské výlety sdělujeme, že se senior může 
přihlásit pouze na jeden výlet v daném měsíci a upřednost-
něni budou ti, kteří se nezúčastnili minimálně tří posledních 
výletů. 

Den před odjezdem výletu je možné zavolat koordináto-
ra Karla Ulma a zeptat se, zdali se neuvolnilo místo.

V případě naplnění kapacity výletu bude sdělen stav. 
V případě změny bude každý zúčastněný řádně a včas infor-
mován telefonicky. Tímto také žádáme uvést vždy telefonní 
kontakt, nejlépe mobilní telefon. 

Karel Ulm, koordinátor výletů, tel.: 777 161 539
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Středisko sociálních služeb pro vás v březnu 
připravuje tyto jednorázové akce:
  Trénování paměti  

s Mílou Kahounovou
6. 3. ve 14:00 v DPS U Zlaté studně
13. 3. ve 14:00 v BDPS Benediktská
20. 3. ve 14:00 v DPS Týnská
27. 3. ve 14:00 v DPS Pštrossova

  Povídejme si spolu –  
setkání s dětmi z mateřské školy

7. 3. v 10:00 hodin v DPS Pštrossova
Přijďte a pobavte se s nejmenšími.

  Jarní kutění
KDY: 6. 3. ve 14:30 hodin
KDE: klub seniorů Haštalka
POZNÁMKA: přineste si potřebný  
materiál (viz pozvánku)
Na společnou výrobu drobných jarních 
dekorací se těší Tereza.

 Přednáška: Milenky, manželky, krá-
lovny a bohyně starého Egypta
KDY: 7. 3. ve 14:30 hodin
KDE: klub seniorů Haštalka
PŘIHLÁŠKY: 29. 2.

  Setkání s kulturou:  
Karel Kryl 80

KDY: 13. 3. v 15:00 hodin
KDE: Malostranská beseda
VSTUPENKY: 27. 2. v infocentru 
Vodičkova 18
Vystoupí Petr Samšuk.

  Přednáška:  
Kurýři, laufři, pošta a poštovní  
dostavníky

KDY: 14. 3. ve 14:00 hodin
KDE: klub seniorů Tomáš
PŘIHLÁŠKY: 6. 3.
Přednáška Jaroslavy Náprstkové z cyklu 
Jak se dříve v Praze cestovalo.

  Vycházka: Průchody a uličky  
Starého Města

KDY: 19. 3. ve 14:00 hodin
KDE: dozvíte se při registraci
PŘIHLÁŠKY: 5. 3.
Vycházka z cyklu Tematické vycházky 
s Martinem. Informaci o případném 
vstupném podáme při registraci.

  Komorní koncert
KDY: 21. 3. ve 14:00 hodin
KDE: klub seniorů Tomáš
PŘIHLÁŠKY: 14. 3. 
Další koncert cyklu Fórum mladých hraje 
seniorům.

  Brýle – úpravy a opravy
KDY: 25. 3. ve 14:30 hodin
KDE: klub seniorů Tomáš
Studenti zdravotnické školy vám bez-
platně upraví a opraví brýle.

Pro podrobnosti sledujte nástěnky v klu-
bech seniorů, domech s pečovatelskou 
službou a v pasáži a infocentru ÚMČ 
Vodičkova 18 nebo webové stránky  
www.socialnisluzby-praha1.cz, kde 
najdete i praktický kalendář akcí 
či se tu můžete přihlásit k od-
běru novinek e-mailem. 

Přihlašování na akce a další informace: 
Tereza Nosková, 607 048 183, 
Karolína Schwarzová, 725 397 934.

Pozvánka 
na lidovou 
pašijovou hru 
Nádherné barokní průčelí pražské Lorety, 
korunované věží s historicky nejstarší 
chrámovou zvonohrou v Evropě , bude již 
potřetí svědkem Ježíšova evangelijního 
příběhu v lidovém zpracování. Spolek 
ZBRASLAVSKÉ PAŠIJE sehraje v sobotu 
6. dubna 2024 v 15:00 LIDOVOU PAŠI-
JOVOU HRU za pomoci pražských profe-
sionálních herců a třicetičlenného sboru.

Přijďte i vy svou přítomností dosvěd-
čit účast s Kristovým umučením a spás-
ným zmrtvýchvstáním. 

JIŘÍ VANĚK
EJHLE HLAVA
OBRAZY, SOCHY

VÝSTAVA JE HAPTICKY PŘIZPŮSOBENÁ NEVIDOMÝM 
NÁVŠTĚVNÍKŮM GALERIE.

3. – 26. 4. 2024
Vernisáž se koná 2. 4. 2024 od 18 hodin. 

GALERIE 1, Štěpánská 639/47, 110 00 Nové Město
Otevírací doba: od pondělí do pátku od 10:00 do 12:00 a od 13:00 do 18:00.

Galerie 1 vás srdečně zve na výstavu

Kostel svatého Michala 
v Jirchářích
Navazujeme na rubriku Místa víry, 
v minulosti čtenářsky oblíbenou. Budeme 
vám postupně představovat různé 
kostely a zvát na bohoslužby. Začínáme 
kostelem svatého Michala v Jirchářích.

Víte, že je to jediný luter-
ský kostel v celé Praze, 
jehož počátky sahají až 
do dvanáctého století? 
Původní románský farní 
kostel vsi Opatovice byl 
roku 1348 zahrnut do 
Nového Města. V roce 
1369 byl románský 
kostel od základů goticky 
přestavěn. Kostelu ale 
zůstal zvláštní nepra-
videlný půdorys, díky 
němuž vznikla unikátní 
gotická klenba v pres-
bytáři. V osmnáctém 
století byl kostel zba-
rokizován, včetně 

přestavby věže. Za josefínských reforem byl v roce 1787 
kostel odsvěcen a pak po několika letech nakonec prodán 
německým luteránům. Ti ho obnovili a upravili včetně 
regotizace. Od roku 1947 kostel patří luteránům slo-
venským. V kostele jsou nové varhany. Původní hřbitov 
kolem kostela je upraven na zahradu v majetku městské 
části. V létě slouží jako malý park přístupný veřejnosti.

V kostele se schází každou neděli k bohoslužbám luter-
ské farnosti různých jazyků: v 9:30 sbor slovenský, v 11:00 
sbor anglický a v 17:00 sbor český.

Kostel bývá pro návštěvy otevřen jen v souvislosti 
s dalšími akcemi. Pokud byste o prohlídku stáli, napište na 
zivny@luther.cz. 

První letošní premiéra Violy měla punc 
světovosti. Divadelní adaptaci bestselleru 
Cyrila Gélyho s názvem Nobelovka totiž 
Viola uvedla 3. února ještě před premiérou 
v domovské Francii. Dva špičkoví vědci, 
převratný objev, ale jen jedna Nobelova 
cena. Aktéry dramatu v režii Radovana Li-
puse  hrají Jan Šťastný a Apolena Veldová. 

Nobelovka je brilantním duelem argu-
mentů i emocí, který se odehrává v prosinci 
1946. Německý chemik Otto Hahn přijíždí 
do Stockholmu převzít Nobelovu cenu za 
objev jaderného štěpení, na němž spolu-
pracoval s Lise Meitner, rakouskou fyzičkou 

židovského původu. Ta jej těsně před cere-
moniálem navštíví v hotelovém apartmá... 
Štěpení hlubokého vztahu jako štěpení 
atomového jádra. „Režisér Radovan Lipus 
je pro nás zárukou vysoké umělecké kvality. 
Příkladem mohou být jeho inscenace Ho-
dina diplomacie nebo Skorpios na obzoru, 
které rovněž v Divadle Viola s úspěchem 
uvádíme. Téma inscenace Nobelovka je 
velmi zajímavé, poutavé a neztrácí na 
své aktuálnosti,“ uvedla Lenka Plavcová, 
ředitelka Divadla Viola. Nobelovka je v něm 
v březnu na programu 6. 3. a 12. 3. Vždy od 
20:00 hodin. 

Nobelovka je novinkou Divadla Viola

  

Z divadelního představení Nobelovka

Velká soutěž 
pro vaše 
letní čtení!
Redakce magazínu JEDNA vyhla-
šuje velkou soutěž o velké knihy! 
Je určena pro úspěšné luštitele 
našich křížovek a pro ty, kteří správ-
ně odpoví na otázky naší tradiční 
fotosoutěže „Znáte Prahu 1?“.

Vylosovaní luštitelé i ti, kteří na 
fotografii poznají jedno z krásných 
míst Prahy 1, si domů budou tradičně 
odnášet krásné české knihy. V březnu, 
dubnu a květnu ale navíc spolu se 
všemi úspěšnými luštiteli a autory 
správných odpovědí fotosoutěže 
postoupí do velkého finálového sloso-
vání, jehož výsledky budou oznámeny 
v červnovém vydání JEDNA.

Šest vylosovaných obdrží pres-
tižní české knihy! Budou mezi nimi 
dva výtisky Kroniky třetí republiky 
od Jiřího Padevěta (Academia), dva 
výtisky Posledního kacíře od Martina 
Chadimy (Argo) a dva výtisky Dědictví 
českého trampingu od Karla Altma-
na (Academia). Máte se na co těšit! 
Držíme palce! 

Máte zájem o pomoc se zviditelněním 
činnosti vašeho spolku a dosud jste 
v tomto směru s radnicí nespolupra-
covali? Obraťte se na tyto kontakty: 
david.bodecek@praha1.cz (1. místo- 
starosta pro kulturu, spolky, školství 
a vnitřní chod úřadu) a zároveň na 

linda.kleckova@praha1.cz (vedoucí 
Odboru kultury, sportu a zahra-
ničních vztahů ÚMČ Praha 1). Ve 
svém e-mailu uveďte název, sídlo 
a charakter činnosti spolku, kon-
taktní osobu a její telefonní číslo 
a dále e-mailovou adresu spolku. 

Spolková výzva

Foto: Archiv Prahy 1

http://www.socialnisluzby-praha1.cz/
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UVítání občánků...

Aeneas Vavřinec Dvořák Askja Maria DvořákováAntonie Šonská

Edita Prchov

Uveřejňujeme další fotografie dětí, které byly slavnostně uvedeny do života. 
I my přejeme našim nejmladším obyvatelům a jejich rodičům hodně štěstí!

Pokud máte zájem své děťátko slavnostně uvést mezi 
občany naší městské části, pošlete nám svoji přihlášku 
mailem na adresu radka.jirikova@praha1.cz nebo 
poštou na Odbor kultury, sportu a zahraničních vztahů, 
Vodičkova 681/18, 115 68, Praha1, k rukám Radky 
Jiříkové. Do hlavičky e-mailu nebo na obálku uveďte heslo 

Vítání občánků. Dále nám napište jméno dítěte, datum 
narození, adresu trvalého bydliště v Praze 1 (popř. také 
korespondenční adresu, pokud je jiná než adresa trvalého 
bydliště) a kontakt na vás. Na základě této přihlášky 
budete postupně zváni na konkrétní obřad. Prosíme 
o strpení, když pozvánku dostanete za delší dobu. 
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Tajenka z minulého čísla: TROGLODYTES

Ze správných došlých odpovědí jsme vylosovali paní Helenu Reinerovou. 

V redakci, v oddělení vnějších vztahů, Vodičkova 18 (budova Úřadu MČ Praha 1,  

5. patro, č. dveří 517), na ni čeká kniha Vězeň na útěku, kterou napsali Lukáš Dirga, 

Tomáš Kubín a vydala Academia. Blahopřejeme!

Nová tajenka

Svou kariéru drobného pouličního zloděje začal v srpnu 1893 

tím nejobyčejnějším způsobem, když v bytě setníka Malinovského v Karlově ulici 

odcizil _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ (viz TAJENKU).

I tentokrát posílejte vyluštěnou tajenku na redakce@praha1.cz, a to do 15. 3.

Theo Mandík Žofie KobzováMikoláš Plouhar

mailto:radka.jirikova@praha1.cz
mailto:redakce@praha1.cz
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